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TURCY ODNÓ-

WII PODPISA-

- NAPoKON

NIEMCY CHCĄ WY.

RZUCIC POLAKOW

7 RUR

DELEGACJA TURECKA OD. MUSZĄ STAC SIĘ OBYWA-
JECHAŁA Z LOZANNY TELAMI NIEMIEC LUB

DO ANGORY POWROCIC DO POLSKI

Aljanci jednomyślni w kwe-
stji tureckiej

LOZANNA, 7 lutego. - Wszyst
kie zabiegi dla podpisania poko-
ju pomiędzy aljantami i Grecją z
jednej, a Turcją z drugiej strony
spełzły na niczem, Turcy, po
chwilowem wahaniu wczoraj i po
zornej skłonności do podpisania
pokoju, dzisiaj się rormyslili i
stanowczo odmówili podpisania
przedłożonego -im przez aliantów
traktatu pokoju, nawet z ofiaro-
waremi ostatnio ustępstwami. De-
Jegacja turecka odjechała z 10:
zanny do Angory, oświadczając,
że warunki zawieszenia broni o-
bowiązują nadal i wznowienie ro-
kowań zależy od aljantów.

Przewodniczący tureckiej dele-
gacji odjeżdzając z Lozanny 0-
głosił następujące oświadczenie:
„Przybyliśmy do Loranny 13go

listopada, by zawrzeć pokój z ca-
tym światem. Zrobiliśmy jak
największe ustępstwa podczas ro-
kowań pokojowych i opinia świa
ta musi to uznać. Ostatnio przed
stawiliśmy nasze propozycje na
warunki aljantów i nie otrzyma
liśmy -odpowiedzi na piśmie.
Przewodniczący delegacji państw
alianckich odjechali do domów
nie (cry konferen«
cja jest zerwana, dlatego opusz
czam obrady konferencji, by się
naradzić z moim rządem - g0-
tów jestem powrócić każdej chwi-
1i do prowadzenia dalszych obrad
men tego będą sobie życzyć al-
janei". f
Premjer Poincare po wystucha-

nia sprawozdania francuskiej de-
legacji na konferencję w Lozan-
nie zawiadomił rząd angielski, iż
selidaryzuje się w zupełności ze
stanowiskiem Anglji w sprawie
Turcji i równocześnie zawiado-
mił telegraficznie przewodniczą-
cego tureckiej delegacji pbkojo- |po
wel. by przedstawit ostateczne wa
runki pokoju, jakie zgodzą się
podpisać.

 

Polacy pracują w kopalniach

i zakładach stalowych

ESSEN, 7 lutego, - By zagro-
testować przeciw deportacjom
przywódców biernego oporu z za
głębia Ruhr do Niemiec przez
francuskie władze wojskowe -
a» równocześnie by nie pozwolić
francuzom na pozyskanie 300,000
rebotników polskich, znajdują-
cych się wzagłębiu Ruhr - rząd
niemiecki zawiadomił wszystkich
robotników polskich, aby przyję-
Ji obywatelstwo Niemiec, albo o-
puścili Niemcy.
W zagłębiu Ruhr znajduje się

około 30,000 górników weglo-
wych, szczególnie polaków gór-
nośląskich i kilkanaście tysięcy
robotników polskich, pracujących
w wielkich zakładach stalowych
Kruppa i Thyssena.

 

 »

OTWARCIE NIEMEGO

PARLAMENTU

RZYM, 6 lutego, - Dzisiaj na-

stąpiło otwarcie parlamentu wło-

skiego, który się zebrał na ostate

nią sesję dla zatwierdzenia trak-

tatu _ Czwórporozumienia_o ogra-

miczeniu zbrojeń na Dalekim

Wschodzię i traktatu wfosko—scrb

skiego w Rapallo.

Najważniejszym zjawiskiem
podczas otwarcia sesji posiedzeń
przez przewodniczącego izby, by-
lo oświadczenie premiera Musso-
liniego przeczytane posłom przez
marszałka, że parlament może ob-
radować tylko nad sprawami
znajdującemi sig na programie
przedłożonym izbie przez rząd.
Posłowie parlamentu nie mogą
poruszać żadnych spraw polityki
wewnętrznej. Wobec tego rolą

 

 

 
  

Yolanda, córka króla włoskiego zaręczyła się  kŚpimnem
kawalerji: włoskiej.

W Ukrainie zostćł |

M

ogloszony stan wojenny

Bolszewicy ślą do Kijowa wojskadla stłumienia rewolacji
-—_——————D

Roman Czarkowski, odźwier-

ny, ranny śmiertelnie skut-

kiem eksplozji pieca

NEW YORK, 7 lutego. - Ro-

man, Czarkowski, odźwierny do-

mu, 912 Tiffany Ave. w Bronx,

został śmiertelnie ranny skutkiem

eksplozji gazów powstałych w ko-

tle do:ogrzewania, po silnem na-

paleniu miękkim węglem. Czar-

kowski prawdopodobnie po roz:

paleniu się pieca przymknął zasu

wę, zapomniawszy o tem, że z

miękkiego węgla wydziela się o-

gromna ilość gazów, które: nie

ujścia, ją eks- 
została o-

graniczona do roli ciała dorad:

czego, mogącego zabierać głos za

pozwoleniem rządu.  

płozję. Cnrkowskl został odwie

ziony do Lincoln sepitala w sta-

nie beznadziejnym.

'*EndecyogłaszająmordercęNie-

wiadomskiego,,męczennikiem"

PRZYGOTOWUJĄ SIĘ DO WYSTAWIENIA W WARSZA-

WIE POMNIKA DLA MORDERCY
 

Zinn rozruchy we Wschodniej Małopolsge. - Konsul ame-

rykański powtórnie wstrzymuje wydawanie „wiz"
 

(Specjalna wiadomość
WARSZAWA, 7. lutego.- Po

nabożeństwie żałobnem w War-
szdwie, urządzono w kilku innych
miastach -podobne .nabożeństwa,
a obecnie nawet zbierają składki
na wystawienie pomnika dla Nie-
wiadomskiego. „Robotnik" war-
szawski w dzisiejszym artykule
redakcyjnym zwraca uwagę na
fukt, iż endecy bezpośrednio po
zamordowaniu prez. Narutowicza
twierdzili, iż z Niewiadomskim
nie wspólnego nie mają, podczas-
gdy obecnie otwarcie proklamu-

ja go meczennikiem i bohaterem,

Hoover. pomaga przemysłowi

łódzkiemu

Komitet Hoovera dostarczył fa~

brykom łódzkim 300 tonn bawel-

ny, wskutek czego przemysł.]l6dz-

ki został ożywiony.

Minister robót publicznych pra-

cuje nad reformą ustaw o

czynku niedzielnym. -Ze: wzglę-

du .na obecne stosunki, praca, i

handel mają być dozwolone w

hiedziele, na ograniczony czas i

jedynie za zgodą pracowników.

dla "Nowego (wiata?)

Rozruchy w Małopolsce

 

W niektórych! miejscowościach

w Małopolsce Wsch, chłopi napa-

dli na posiadłości właścicieli

dóbr, niszcząc folwarki i składy

zboża.  Agitacja szowinistów u-

kraińskich i bolszewików, upm-

wiana po wsiach w rezultacie o-

prócz małych zaburzeń lokalnych

nie odnosi rezultatu.

Znowu kłopoty z wizami

Konsul amerykański ponownie

zaprzestał wydawać wizy tuma-

cząc się tem, iż kwota jest wy-

czerpana  
wagę (wiatazwróci.

„na and
"a' we tet
To kosavole Tent "Tol
wyczerpana.)

Rząd Polski daje $26,000 na

szpital

W związku z fundacją Rocke:

fellera i Joint Distribution, Rząd

Polski oświadczył gotowość do-

dania $26,000 na budowę szpitala

i zakładu hygjenicznego w Pole

sce. .Początkowo noszono się z

  

  

planem wybudowania zakładu dla

studentów medycyny i pielęgnia-

rek, Przy zakupnie gruniu oka-

załosię, iż musiano nabyć cały

szereg domów. Rząd Polski po-

stanowił więc do funduszów

$40,000 dotozyé $26,000, tak iż o-

bok "zakładu bygjenicznego po-

wstanie olbrzymi szpital.

Pogłoski o zamierzonym zamachu

na Wilno

W Warszawie rozpuszczono

wczoraj pogłoski, iż Litwa przy-

gołowuje zamach na Wilno, po-

dobny do napadu na Kłajpedę.

W. kołach miarodajnych o zamie-

rzonej akcji Litwinów nic nie

wiedzą, W Każdym razie Polska

obecnie jest w. stanie bronić swo-

ich granie i praw.

Kontrola na granicy rosyjskiej

Zgódnie z rozporządzeniem mi-

nisterjum wojny i spraw -ze:

wnętrznych, zaostrzono :kontrolę

granicy rosyjskiej ze względu na

wzmagający się napływ uchodź

ców z Rosji. i Ukrainy. Tysiączne

tłumy: przekradają sig przez gra-

nice, -Kwestja. uchodźców staje

się piekącą dla Polski, gdyż tłu

my bezdomnych nie tylko są cię-

żarem dla ludności, lecz także

niebezpieczeństwem ze -względu

na (o, iż przeńoszą choroby in-

fekeyjn»  

 

KOPENHAGA; T lutego. Pis-

| ma rosyjskieWychodzące tutaj,

otrzymały wiadomości z Moskwy

- że w Ukrainie został ogłoszo-

ny stan wojenny, dla powstrzy»

mania szybko rozszerzającego

się powstania chłopskiego.

Powstańcy ukraińscy mordu»

ją masowo urzędników bolsze-

wiekich. _Niedobitki bolszewi-

ckich urzędników wzywają rząd

bolszewicki w Moskwie do wysła

nia do Ukrainy silnych oddzia»

łów wojsk dla stłumienia powsta

nia chłopów ukraińskich.

FASZYŚCI WŁOSCY ARE-

SZTUJĄ I00KOMUNISTÓW

RZYM, 7 lutego, - Rząd wło-
ski. p ił stłumić agitację
komunistów, powstałą po: ogło-
szeniu -manifestu Trzeciej _Mię-
dzynarodówki w Moskwie, która
wzywa robotników całego świa-
ta do walki z faszystami. Przy

 

tej okazji rząd „włoski: nakazał:
aresztowanie przeszło 100. przy-
wódców. włoskich komunistów w
różnych miastach włoskich. Przy
aresztowanych znaleziono -wiele
ważnych dąkumcnlów, z których
władze dowiedmły się o ukry-

tych składach broni i amunicji i

wielkiej ilości ręcznych bomb.

Relikwie z drzewa Krzyża

Chrystusowego

NEW YORK, 7 lutego:-$zczą«

tki mające pochodzić z drzewa

prawdziwego krzyża zostały od=

kryte wraz z odpowiedniemi do-

kumentami "w srebrnym 'krzyżu,

należącym niegdyś do kardynała

Zygmunta z Wiednia, który praw

dziwość relikwji stwierdził

sem z datą 1750 i pieczęcią kar-

dynalską.

Włochy» zatwierdziły traktat

Czwórporozumienia

 

 

RZYM, 7 lutego, - Parlament |
włoski zatwierdził dzisiaj trak-
tat czwórporozumienia. o ograni-
czeniu zbrojeń, zawarty zeszłego
roku w Washingtonie. Posłowie
zatwierdzili traktat jednogłośnie
po wypowiedzeniu się premjera
Mussoliniego na korzyść trakta-
tu. Na otwarcie parlamentu ze-
brała się tylko nieznaczna liczba
posłów parlamentarnych i na se-
sji nie poruszono żadnych innych
Spraw,

    

 

Turcja wzywa do szere-

gów wojskowych wszyst-

kich zdolnych -do broni

KONSTANTYNOPOL, 7 lutego»
-Tureckie ministerjum wojny w
Angorze ogłosiło rozkaz, by, wszys-
cy oficerowie, przeniesieni w stan
spoczynku i pozostający n auzlo-
pie stawili się natychmiast do naje
bliższych władz wojskowych, pod
grożbą najsurowszych kar wojsko-
wych,
Równocześnie z powołaniem pod

broń byłych oficerów przeniesio-
nych w stan spoczynku i przeby›
wających na urlopie, ministerjum
wojny "ogłosiło
wszyscy obywatele Turcji: pomię-
dzy 18 i. 42 rokiem życia, zdolni
do brogi, byli gotowi na, pierwsze
wezwanie rządu do stawienia. sję
do szeregów wojskowych.

  

 

  

CHCIELIZLYNCZO-

WAC LUDENDORFE-

FA WIEDNU

WYRZUCONY z WAGONU

I CIĘŻKO POBITY PRZEZ

ROBOTNIKÓW

Uciekł do Niemiec potajem-

niew automobilu
 

WIEDEK, 7 lutego. - Gene-
rał Ludendorft, pruski bożekwoj
ny, omal nie został zlynczewa-
ny w Korweg, w pobliżu Wied-
nia, w chwili, gdy powracał z
Klagenfurtu w Karyntji, gdzie
również został pobity, gdy usl-
łował dostać się na sesję Kon-
gresu monarchistów austrja-
ekich.
Gromady robotników napadły

na pociąg, wiozący go, pobiwszy,
wyrzuciły go z- pociągu. Przy
była na czas policja uratowała
Ludendorffa od pewnej śmierci
i wsadziwszy go do automobilu,
odwiozła potajemnie do. granicy
bnwarskiej.
 

Francuskie gkręty wojenne
branch-ły około Szcze«

cina do Kłajpedy

BERLIN, 7 lutego. - Według
wiadomości nadesłanej ze Szcze-
cina, kilka. francuskich okrętów
wojennych przejechało około por
tu Szczecina w drodze do Kłaj»
pedy. Spodziewanem jest, że o-
kręty te należą do eskadry fran-
cuskich okrętów, przeznaczonych.
do Kłajpedy.
Wszechniemiecki komnat wy-

konawezy parti mału-tycznej,
w rezolucji uchwalonej›umyślnie
w tym, celu. pochwalił stanowi-
sko zajęte punt rząd kanclerza
«Cuno przeciw mwazu wojsk fun
cuskich.

EXTR,TRA
Strajk 30,00krumm

w New Yorku
NEW YORK, 7 lutego. - W. prze-

myśle krawieckim w New Ydrku
wybicht -strajk -81,000 krawców,
przeważnie kobiet. Przeszło 600 fa-
bryk krawięckich zostało dotknię-
tych. strajkiem.

 

 
Ludność Rosji przeciw wojnie
 

MOSKWA, T-litego. - Zerwanie
konferencji w Lozannie pogristato na
bolszewiekich militarystów pobrzęku-
jących dotychczas szablą jak potok
zimnej wody, wylany na gorące głowy.
Ludność rosyjska jest przeciwka

wszelkim hazardom wojennym .Wszę:
dzie. słyszy się tylko mowy pokojowe.
Nikt nie myśli o wojnie, tylko o po-
koja; by wićrmy zadane krajowi

kilkunastolefmng .

| muni, Pray tej o

 

'UMoWA WoJSKOWA POMIEDZY_

-

WĘGRANIIBOLSZEWICKĄ ROSJI

 

WĘGRY STANA PO STRONIEROSJI

WRAZEKONFLIKTUNABALKANACH

 

Kwestja Bliskiego Wschodu grozi swmtu nową
katastrofą
 

Ww RAZIE WYBUCHU WOJNY NA BLISKIM WSCHODZIE
<LOS MAŁEJ ENTER” BĘDZIE PRZESĄDZONY ~ >:

 

 
BERLIN, 7 lutego. - Bolsze-

wieka" :i- Węgry zawarty

między. sobą przymierze! wojsko-

we., Ceremonją .zawarcia -przy-

mierza była uroczystaść obcho-

dzona w gmachu ambasady wę-

gierskiej. ~W uroczystości wziął

udział ambasador -bolszewickiej

Rosji do Niemiec, Krestyński i

poseł węgierski do Niemiec, Em-

glch który przyznał, że
Węgrami i bolszewicką Ro:

sją toczą się rokowania. dla za-
warcia przymierza wojskowego,
ale ›nie pthierdzxł faktu, że
wspomniane przymierze zostało
już zawarte. Poseł Emnich zrobił
jednak niezwykłej doniosłości o-
świadczenie, że wrazie wybuchu
wojny na Bałkanach, Węgry sta-
ną po stronie Rosji przeciw Ru-

  nich zaznaczył,
żenia rosyjsko-węgierskiego bę-
dzie zależeć od wyniku konferen-
cji w/ Lozannie.

Omawiając. możliwości Sciste- |.
go przymierza pomiędzy Rosją i
Węgrami poseł Emnich oświad-
czył, że na zawarciu przymierza
rosyjsko-węgierskiego zależy bar-
dziej Rosji, która-chce dać: do
poznania państwom aljanckim, że
stosunki przyjazne z reakcyjnym
rządem węgierskim, nawet dla
bolszewiekiej Rosji mają doniosłe
znaczenie, która dąży do stworze-

 
nia unji narodów zwyci nych

w aljantor
jej jest wobecnym czasie możli-
wy do przeprnwudunm. Weery
swojego sprzymierzd z Rosją u-
żyją przeciw Rumunji. Wrazie
zaatakowania Rumunji przez Ro-
sję, los Małej Ententy będzie
przesądzony na wypadek wybu-
chu konfliktu na Bałkanach. .
Węgry nie mają potrzeby oba:

wiać się pogróżek Małej Ententy
mimo pewnych kroków powzię-
tych w tym celu o ile przymierze
wegiersko - rosyjskie -stanie się
faktem dokonanym. .W dniu,
gdy - Rosja postanowi "odebrać
Besarabię, Czechy nie pospieszą
na pomoc Rumunji, obawiając
się napadu Austcji, a prawdopo-
dobnie utraty Śląska i Słowaczy-
zny na rzecz Polski,
Hasłem do tych historycznych

Taktów "Będzie wznowieniedzia-
łań: wojennych pomiedzy Turcją

i Grecją po zerwaniu knułem-

cji w Lozannie.
Serbja będzie zmuszona sum

na straży swoich granic, pozosta-

wiając Rumunję własnym siłom.

Stanowisko Węgier wtedy nie

będzię zależało od woli ich przy-

wódców, ale od ugrupowanta

wzajemnego przeciwnych . sobie

sił, i nie. ulega najnjniejszej

wątpliwości, że Węgry wcześniej
czy później znajdą się na jednej

    

 

 linji ze swoimi sujusznilumi.!

 

FRANCUZI POSTANOWILI POSTEPOWAC
~> 1 NEMCAML PO NIEMIECKI]   
"Odetną zagłębie węglowe Ruhr gape] "

DUESSELDORF, 7
cuskie władze okupacyjne postanowie
ty odciąć zagłębieRuhr od reszty Nie-
miec i przeciąć zupełnie wszelką ko»
munikację pomiędzy Rubr a republi-
Yą Niemieę. -Jeżeli: francuskie wła-
dze okupacyjne to uczynią, niewątpli-

do zupełnego chqosu
w Ruhr, a prawdopodobnie do osta-
tecznego "starcia z rzydem niemiec»
kim *

Niebezpieczefśtwó tego: kroku jest
wielkie,: Może powatać ogólny chaos
1 bezrobocie, a Tudność zagłębia: Rubr,
obecnie obojętna dla! rządu niemice-
kiego może się zwróćić o pomo¢ do'tza
du (niemieckiego przeciw francuzom,
spraweom, chaos.

Niemieccy baroni weglowi obawin-

 

ju się bardziej: niż francuskie władze
okupacyjne zupełnej konfiskaty wszys
tkich kopalń, zamknięcia fabryk" i
przerwania wszelkiej komunikacji z
remcami. f
Natazie{polotenio w zagieblu Rubr

w dalszym ciągu" stol ną martwym
punkcie, Kamunikacaja" kolejowa!
znacznej "części. zostału: sparalitowa
wa. Produkcja węgla mała; opół bier
ny. nie wzrasta, ale i nie maleje.: ,

 

Śmierć 3 osób w potarze w hotelu
EL,PASO, 7 lutego. uch

mężęzyzn i. jedna "kobieta, zgłnęlió w
połarze, który mutexy! St. Charles

Hotel. *
Pięć innych osób odnoiosło cum.

poparzenia. + i-

 

DZISIAJ! - . DZISIAJ!

Staraniem Rady Oświatowej Złączonych Towarzystw, wy;
głosi w Domu Narodowymodczyt ob. A. KORONA, na lmn:

* „ZNACZENIE POLSKI W HISTORJI® -:::

Początek o godz. 8-ej wieczorem. - WSTĘP WÓLNYT

 

  

r /Komitet, ~:
 

 

.. DROBNEOGŁOSZENIA

NA NUMER NIEDZIELNY POWINNY BYć:

WIECZÓR
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Cudowny

efekt

świetlny

A LAMPA "C. E-2" ZE WSPANIAŁYM KLOSZENM,
UMIESZCZONYM NA WASZYM PŁOMIENIU GA-

f ZOWYM, GOTOWA DO NATYCHMIASTOWEGO
UŻYTKU-KOSZTUJĄCA TYŁKO
OSIEMDZIESKĄT PIEC CENTOW.

DA WAM

CZTERY RAZYTYLESWIATLA

Z TEJ SAMEJ ILOŚCI GAZU, ILE PLASKO-

,.. PLOMIENNY PALNIK, KTÓREGO UŻYWACIE.

z "_ Możecie skorzystać z naszej „Bezpłatnej Usługi

Świetlnej", Jeżeli lampa Wasza nie daje Wam zu-

pełnego zadowolenia, zawiadomele nas, a szybko się
nią zajmiemy. Liczymy tylko za wstawienie stłu-

czonych części, czas i pracę dajemy darmo.

POPROŚCIE O WIZYTĘ NASZEGO PRZEDSTAWICIELA.

CONSOLIDATED GAS COMPANY OF NEW YORK
GEO. B. CORTELYOU, President

  

 

CZŁOWIEK, KTÓREGO 105 CUDOWNIE

OSZCZĘDZIŁE ->-
 

Historja nieprawdopodob

"Le Petit Parlsien" opisuje dzie
je wysoce awanturnicze pewnego
oficera, rosyjskiego, porucznika
N,, pochodzącego z jednaj ze zna-
nych rodzin dawnego carstwa ro-
syjskiego, Historja tego oficera, to
istny dramat kinematograficzny,
pełen niesłychanych przeżyć i
przygód, jak się to często zdarza
w epokach przewrotów,
Porucznik N. w chwili wybu-

chu rewolucji bolszewickiej wal.
czył po stronie "białych", Brał
udział w szeregu bitew, aż pew-
nego dnia otoczony zewsząd do
stał się do niewoli, Ale już na-
stępnego dnia umknął strażom,-
lecz osłabiony raną otrzymaną je-
szcze w walce, nie może umykać
przed pościgiem i dostaje się po-
raz wtóry w ręce swych prześla-
dowców. -
Zamknięty w więzieniu przeku-

puję strażnika i znika z więzie-
nia. Udaje mu się schronić na sta
tku niemieckim, ale podczas rewi-
zji przeprowadzonej na statku, zo
staje aresztowany i oddany «w re-
ce oprawców czrezwyczajki ©Cu-
dem udaje mu się umknąć znowu
z więziena i w przebraniu zmie-
rza on ku granicy finlandzkiej.
Ale o parę kilometrów od grani-
cy chwyta go straż graniczna, -
Zaczyna się walka; schwytany bro
ni się jak djabeł, zabija trzech
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DO TOWARZYSTW, ORGANIZACJI 1 WSZYST-

KICH ZRZESZEN W NEW YORKU I OKOLICY

Stosownie do uchwały powziętej na zebraniu delegatów to-
warzystw dnia 5-go lutego, Komitet Wykonawczy Obchodu Koper.
nikowskiego, zwołuje ostatnie walne zgromadzenie przedstawicieli
wszystkich zrzeszeń, które wezmą udział w Obchodzie.

Zgromadzenie odbędzie się w, poniedziałek, dnia 12 lutego,
o godzinie 8.ej wieczór, w Domu Narodowym. .

Towarzystwa, które zadecydowały jaką sumę przeznaczają na
koszta urządzenia Obchodu, proszone są o wpłatę, luz zdeklarowa-
nie tej sumy na zgromadzeniu. 4

Dotychczas do udziału w Obchodzie zgłosiły się towarzystwa:
. Rada Oświatowa Złączonych Towarzystw w New Yorku.
Komitet Obrony Narodowej. \
P. 8. L. „Wyzwolenie".
Stowarzyszenie Mechaników Polskich,
Polska Robotnicza Kasa Chorych.

< Okręg: V. P. S. L. „Wywolenie", t,... .
Towarzystwo „Ognisko", grupa 4. Zjedn. Pol. Narodowego.
Towarzystwo Spiechu „Echo",
56-te Koło „Wyzwolenia".
Liga Kobiet.
Placówka nowojorska Stow. Wet. Armji Polskie}.
Oddział 34, Związku Socjalistów Polskich, -
74-te Koło „Wyzwolenia". *
Towarzystwo „Gwiazda Wolności".
Towarzystwo Kółko Mandolinistów.
Parafja Narodowa z South Brooklyna.
Te Henryka i z
Towarzystwo „Nowe Życie",

* Tow. Św. Józefa.
Towarzystwo „Kółko Przyjaciół", grupa 111 Zw. Pol. Nar.
Towarzystwo Kółko Oświatowe im. Staszica.
Towarzystwo Łogiszyńskie Wzajemnej Pomocy.
Towarzystwo Gniazdo 7-me Związku Sokołów Polskich.

„ Szkoła Rady Oświatowej.
Okręg Iszy Związku Sokołów Polskich.
Towarzystwo Wzajemnej Pomocy, „Narajów".
Towarzystwo „Marji Konopnickiej".
Towarzystwo „Moniuszko".
"Tow. Jana III Sobieskiego, gr. 59 Z. N. P. z Garfield, N. J.
Towarzystwo Techników i Handlowców Polaków W_Ameryce.

~Niezaleźny Klub Obywateli amerykańskich, polskiego poch.
„Nowy Świat". ig
„Samopomoc Polska".

'Komiłepto Pomocy dla Polskiego Czerwonego Krzyża.
Towarzystwa nie znajdujące się na liście, o ile pragną brać

udział w Obchodzie, muszą zgłosić się najpóźniej na zgromadzeniu
dnia 12-go lutego.

KOMITET WYKONAWCZY OBCHODU KOPERNIKOWSKIEGQ

  

pr i umyka. Ale po-
ścig towarzyszy tamtych chwyta
go znów i, stawia wprost przed
trybunałem rewolucyjnym, Kr5-

i proces i oficer zostaje skaza»
v na śmierć Ale w mos

gdy nocą prowadzą go na podwó-
rze więzienne, nieustraszony czło-
wiek rzuca się na parkan, prze-
skakuje go mimo strzałów żo
nierzy i znika,
Celem zmylenia pościgu, wpisu

je się na ochotnika do armji cze.-
wonej pod innem nazwiskiem. Tu
stara się złączyć z sobą około trzy

    

 

 

 

jednak autentyczna

dziestu ludzi zdecydowanych na
wszystko i planuje wielki bunt
przeciw władzy sowieckiej. -Ate
zdradzony przez jednego z towa»
rzyszy, umie w porę wycofać się
z gry, umyka w przebraniu cy.
wilnem ku granicy i tym razem,
dzięki papierom wojskowym uda.
je mu się to, dostaje się do An-
glji.

› Alę tu nić przebywa długo, --
Cięży mu bezczynność i wnet ru.
sza do›nowych walk, do nowego
awanturniczego życia. Ląduje na
Murmanie i walczy w armji „ba-
tych" znów przeciw „czerwonym",
1 znowu historja się powtarza, ran
ny dostaje się do niewoli, sle mi-
mo zranionej nogi, przekupuje 30
koronami szwedzkiemi strażnika
więziennego i wydostaje sę na wol
ność. Ranny, wsparty na kiju, r>.
bi kilkanaście kilometrów drogi
do sąsiedniej wsl.

Ale wyczerpany upływem krwi
pada bez życia w drodze, poczem
dostaje się w rece czekistów, -
Tym razem staje przed krótkim
sądem doraźnym, poczem  skaza-
ny na śmierćidzie już na strace»
nie, gdy nagle komenderujący o-
ficer sowiecki rozpoznaje w nim
dawnego kolegę z pułku za car.
skich jeszcze czasów. Dzięki jego
interwencji, porucznik N, dosta»
je się do szpitala, a stamtąd w
przebraniu umyka przy pomocy
kolegi do Niemiec. » ;

Obecnie oryginalny ten czło-
wiek przebywa w Berlinie i niby
zwyczajny Wilhelm I-gi, pisze
swe pamiętniki, które zakupi o-
dei pewien wydawca niem i
Można z góry przewidzieć, że

relacje o tych awanturniezych
przygodach będą o wiele ciekawe
sze, niż książka eks-kajzera, bo
zawierać będzie dzieje człowieka,
któremu los nie pozwolił steć się
ofiarą krwawych katów Rosji.

a

 

 

BOLSZEWICKA ROSJA ZANIEPOKOJONA GRO-

ZĄCYM WYBUCHEM WOJNY
 

Przywódcy bol

MOSKWA, 7 lutego. - Res-
dowi bolszewickiemu zdaje się
deiiaj, że siedzi na dachu domu,
około, którego przewalają sig
wzburzone fale namiętności na-
rodowych: Francji przeciw Niem
com i państw aljanckich przeciw
Turcji na konferencji w Lozan-
nie, której zerwanie będzie ha-
słem do nowych zamieszek w Eu-
ropie, tak na wsckodzie, jak i
na zachodzie, gdzie Niemcy już
s q w przededniu _ostatnich
konwulsji, a na wschodzie fer.
ment doszedł do punktu kulmina
cyjnego z powodu groźby wzno-
wienia grecko-tureckich działań

i , przy ró
pospiesznym zbrojeniu się Małej
Ententy. Bolszewicka Rosja Ada
je sobie sprawę, że jej siła wie-
le będzie znaczyć w tem położe-
niu, ale narazie nie jest zdecy-
dowana, jakie zająć stanowisko,
więc patrzy i czeka - bo nie ma
tego, któryby sterował samo-
władnie losami Rosji. Lenin le-
ży chory. Rosja stol na rozstaj-
nych drogach, Nie rozchodzi się
tyle o wybór pomiędzy wójną, alores we

or

ye ihn H Ns PSE.
mają zająć w razie konfliktu

+ 1]

o zerwaniu konferencji w Lozan-
nie, między innemi, stwierdza,
że "Turcja będzie zmuszona w
sprawach międzynarodowych iść
ręka w rękę z bolszewicką Ro-
sją. Przyjaźń Turcji z Rosją po-
może nawet Turcji do uniknig-
cia wojny z Anglią i Grecją, któ-
re wiedząc o gotowości Rosji po-
spieszenia Turcji z pomocą, za-
stanowią się głęboko przed tym
zanim wyzwą do walki dwie naj-
większe potęgina Bliskim Wscho
dzie!"
 

Tragiczna śmierć dwuch
1

ST, PAUL, 7 lutego. - Dwuch
policjantów zostało zabitych, a
cztery inne osoby ciężko ranne,
gdy automobil policjantów szybko

Filadelfa

 

jadących po lodem pokrytej uli.
cy, poślizgngł się i z całym pę-
dem uderzył w sklep kapeluszy,
położony w rezydencjalnej okoli-
cy, Front budynku się zawalił,
skutkiem gwałtownego uderzenia
w ścianę,

ULTIMATUM TURCJI

DLA ALJANTOW

LONDYN, 7 lutego. - Rząd tu-
recki przesłał ultimatum państwom
aljanekim z żądaniem, by wszystkie
aljanckie okręty wojenne o wyższej
pojemności opuściły port Smyrny dzi»
siaj przed północą.
W odpowiedzi na tureckie ultima-

tum, rząd angielski wysłał natych-
miast eskadrę okrętów wojennych do
portu w Smymnie. -
Rząd angielski w każdym wypadku

da podobną odpowiedź na wszystkie
ultimata Turcji - jakkolwiek rząd
angielski nie ma zamiarów wojen=
nych. Gabinet angielski spędził trzy
dni z rzędu na naradach w sprawie
kryzysu tureckiego powstałego po zer
waniu konferencji pokojowej w Lo-
zanie, Rząd angielski nie
cza, aby rokowania z Turcją zostały
wkrótce wznowione.

Z POLSKI

REJESTRACJA WOJSKOWA
' A URZĘDY PANSTWOWĘ

 

Warszawa. - Jak wiadomo,
na zasadzie decyzji ministerjum
spraw wewnętrznych, zarządzo-
na została rejestracja wszyst
kich mężczyzn, urodzonych w la
tach od 1883 do 1899 włącznie.
W obwieszczeniach,

nych na murach miasta, wymie-
niony jest termin zgłaszania się
osób, podlegających rejestracji
do właściwych komisarjatów po
licyjnych.

Należy podkreślić, że w ob-
wieszczeniach tych nie zrobio-
no żadnego wyjątku dla funkcjo
narjuszów państwowych, któ-
rych w Warszawie jest › spora
liczba.
 

BISKUPI W SENACIE

WARSZAWA. - Zwrócono u-
wagę na to, że arc. ks. Teodoro-
wicz i buskup ks. Sapieha nie po-
jawiają się obecnie w Senacie. -
Tłómaczą to tem, że biskupi nie
otrzymali od papieża pozwolenia
na y ie i zasiadanie w
Senacie, t Hup z

WALKA Z EPIDEMIJAMI

Liga Narodów przekazała Pol.
sce na ten cel 15 tys. funtów

Warszawa. - Liga Narodów
przekazała świeżo Polsce 15 ty-
sięcy funtów szterlingów na wal
kę z epidemjami.

ODCZYT W PASSAIC, N. J.

W sobotę, dnia 10-go lutego
odbędzie 'się odczyt w 'sali ob.
Maciąga, 41-9rd St. Odczyt na
temat: „Genjusze świata, a Ce-
njusze Polski", wygłosi ob. Z. B,
Dybowski z New Yorku. Na od-
czycie tym prelegient poda w kró-
ciutkiem -streszczeniu .przegląd
dorobku kultury wszystkich wie-
ków - podkreślając jakie rasy i
narody wydały najwięcej mężów

i Okolica

 

  pokojem, ile
mi Rosji, a rewolucją wszech
 

W. Bojan-Błażewicz, Z. B. Dybowski, J. W. Welland:
J. Gorzanski . Mi i Ks. W. Tr 3

P. Kawecki, S. Rozen, B.Malinowski.
 

ą. Jeszcze przed trzema
miesiącami fanatyczni przywód=
cy I iccy, nie bylibysig wa 

Influenza

śtakuje ludzi niespodzianie. Cieżkie zaziębienia, ból głowy,
pieców i członków, obolałe muskuły, gorączka i ogólna de-
presja - oto kilka symptomów. :Co należy robić? Pozostać
s łóżku, a przynajmniej w domu podczas choroby i brać

SEVERA'S COLD AND GRIP TABLETS

Trzymać się wskazówek na piu/:c. Cena 30 centów.
Organy oddechowe są prawie zawsze zarażone i mądry czło-
wiek ma zawsze w domu pod ręką .

SEVERA'S COUGH BALSAM

m Cena 25 i 50 centów, , .

EV audio jest ezesto rozdratnione i ochryple, lecz znaczna ulga
" nastąpi po użyciu

i -- SEVERA'S ANTISEPSOL > :

$ do płukania gardła, albo wstrzykiwania do nosa, co utrzy-
% muje przewody czysto i wolne od zarazek. Cena 35 centów.

Powyższe preparaty są do nabycia w aptekach,
żądajcie zawsze „SEVERA'S"i nie bierzcie innych.

. W. F. SEVERA CO.,. .-. .-. . CEDAR RAPIDS, IOWA

 

   

  

 

   

 

 Smakuje jak euklerki,

hali z wyborem - ale, gdy na
ostatnim wszechrosyjskim kon-
gresie sam Lenin stwierdził, że
rewolucja wszechświatowa jest
daleko za dziesięcioma górami -
fanatycy bolszewiecy nie mogą
się zdecydować na igranie z bez-
pieczeństwem interesów szero-
kich mas narodu rosyjskiego.

Bolszewicy uradowani z zerwa-
nia konferencji w Lozannie

Półurzędowy organ bolszewi-
ękiego rządu "Izwiestia" pisząc

"CASCARETS" 106

NAJLEPSZE SĄ NA

PRZECZYSZCZENIE

Aby przeczyścić żołądek bez
kurczów i nadużycia, używajcie
Cascarets. Bol glowy, zatwardze-
nie, gazy, niestrawność, kwasy w
wzburzonym żołądku 1 wszystkie
podobne dolegliwości znikają ra-
no, Najprzyjemniejszy w świecie
środek na przeczyszczenie dla do-
rosłych i dzieci, Pudełko 10c.-

(Ogt)
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*- FRANKFORD -

Pani Anna Niementorska, któ-
ra od dłuższego już czasu prowa-
dzi szkołę gry forfepjanowej pńr.
3161 Richmond ul., założyła w o-
statnim czasie szkołę tańców kla-
sycznych, scenicznych i narodo-
wych w dzielnicy Franktord, w
hali Braci Marciniak przy Ortho-
dox ul.

Na pierwszy kurs zgłosiła się
spora gromada uczniów: dzieci i
starszych panienek, Pan!" Nie-
mentorska, wytrawna nauczyciel.
ka, znająca swój przedmiot do-
skonale, traktuje kwestję tańca
nietylko ze strony rozrywki, ale
jako czynnik rozwijający zmysł
piękna i dający wdzięk fizyczne-
mu wyglądowi dziewczęcia, co w
wielkiej mierze przyczynia się do
podniesienia znaczenia kobiety w
jej życiu towarzyskiem, a nawet
rodzinnem,

Z odczytu w Nicetown

Wniedzielę, dnia 28 stycznia
br., odbył się odczyt, wygłoszo-
ny przez dr. M. Lipińską, na te-
mat „Autosugestja", Temat od-
 

na czasie, P. M. Lipińska, jest
znaną i poważaną bardzo wśród
innych narodowości. Przybyła
do Ameryki,. dla zdobycia wię-
cej wiedzy, pragnie zawieść ją
do Polski, ażeby tysiącom ocie-
mniałych przyjść z jak najwięk-
szą pomocą, a jaką, sama wie
najlepiej, bo jest ociemniała.

Jednak niewiadomo, czemu
przypisać małą liczbę zebranych
na powyższym odczycie, Nie mo-
źna zarzucić, żeby odczyt powyż-
szy był urządzony gdzieś, że
nikt się nie mógł o nim dowie- |'
dzieć, albo że urządzali go „wy-
wrotowcy", gdyż odczyt odbył się
na sali parafjalnej.

Prawdopodobnie odczyty Dr.
M. Lipińskiej w innych dzielni.
cach zgromadzą całe masy roda:
ków chętnych wiedzy, gdyż Dr.
Lipińska mieć będzie jeszcze 3

  

odczyty na inne tematy, które
będą nie mniej interesujące i
pouczające.

A. W. B.

Bell Telefon Kene: 251
DR. FRANCISZEK TRfGAR

3119 RIGHMON 87.
MILADELPMIA. PA.

Godkiny otisowe;
do 10 rans,
[¢ f Rigo

W do 1 popol. € do 9 wieos.
     

 

czytu był bardzo
2 setka w. 05

 
 

 

  

  

 

Napi  dra  ai Jelen  

Zacznijcie kupować teraz.

I SKŁADAJCIE NALEPKI

NA WARTOŚCIOWE PREMJE

 

   

      

 
nauki, i, jakich uczonych Polska
wydała. Na odczycie tym będzie
także wygłoszony recytat p. tyt.:
„Sędziowie" przez ob, St, Rozena
z New Yorku.

Początek o godzinie 6:30 wie-
czorem. Wstęp wolny, Zaprasza-
my całą Polonję w Passaie na ten
interesujący wieczór,

Za Komitet Odczytowy:
A, Piekło, + -
W. Krzysztofiński.

Stow.MTclxaników .
BACZNOŚC CZŁONKOWIE sr
MECH, POL. z NEW YORKU!!
 

 
Posiedzenie filji Stow. Mecha»

ników Polskich w New Yorku od-
będzie się w czwartek, dnia 8-go
lutego, o godzinie 7:30 wieczór, w
sall Stow, Mechaników, 224 East
57th Street, New York. ,
Omawiane będą sprawy obcho

dzące wszystkich członków Sto-
warzyszenia _Mechaników _Pol.
skich. Prosimy więc o jaknajli-
czniejszę przybycie.

W, Fronczak, sekretarz.
 

 

    
     

         

           

   
  

    

   
  

Przesyłamy -,
Polski pieniądzeszybko i pod gwarancją, takpocztą, jak 1 telegraficznie,w markach, polskich i czeka:mi dolarowymi

| Agencja Stowarzyszenia
Mechaników Polskich224 Fast 57th Str.New York,w. y.

   

    

  

    

    
  

SkANoyNAwsko . amgay.KANSKA LINIA utrzymujestałą komuntkacja między Pol-się n Ameryką przez Kopenba-,1 Gdanskge cdaPopularność swoją Linia ta sa-wdzięczą wielkim wywodom 1wspaniałej obsłudze, jakie pa-P zmażerowie -bez -różnicy -ktasyotrzymają.Następne odejścia z New Yorku»Hellig Olav" „Frederik VIII"15 Lutego 27 CuteKto chce pojechać do Polski JubC sprowadzić bliskich z Polski wkomforcie 1 swojekiem oróczo-alu niech zwróci sioly do najulliszego ażenia 1ubdo Jednego z ponizszych glow»nych bluz:   

  

  

   

     

  
  

PooRóż woo PRZEZ ca.ŁĄ oRoGĘ as. $

mi nl. wamprzylemną podróż. Tłómaczna_ okręcie.Specjalny okręt POLoGNEodchodzi wprost do Gdańskai łączy się z PARIS w Haswrie. .
Nis potrzeba -

wiz na amerykańskich, lub
polskich okrętach. z
je rozporządze

się do agentów lokalnej tran-
lub do biura

kompani:
io stars street,
New york city

  

 

DO MŁODZIEŻY W NEW YOR-
KU I OKOLICY!

Wprzyszłą niedzielę, dnia 11go
lutego, filje Stow. Mech, Pol. urzą
dzają zabawę "Tańce Zapustne"
w sali Stow, Mech, Pol., 224 East
57th Street, New York,

Komitet postarał się o doboro-
wą muzykę, jeżeli więc chceci
się ubawić czysto po polsku, przyj
dźcie na zabawę naszą, a ręczymy
że nie poźałujecie tego.
Żadnych "jazzów"nie będzie.

KOMITET.

CUNARD
NAJSZYBSZA DROGA 00 POLSKI

3 olbrzymów morza 04-
z niew Yorku co wtorek,

do Souttampton i z przewiadaniem w
Anglii do Gównnka.

AQUITANIA MAURETANIA
BERENGARIA

Takte: regularne. odjarydy press
Uiverpoo

  

Cen do Gdańska:
2-08 klasa 31000; kiana 410820

Plus Tax
Ceny do Polskich miejscowości za

aplikację. -
PASAŻEROWIE Z POLSKI

blorą okręt w Gdańsku do South

się cen 1" po-
dokumentów o przegpiacią

pasażerów zgłosić się do najbliższego
szenia. Jedeń jest w Waszym miedcią
lub
Przekazy pieniężne platne w Polsce,

Szybkie, bezpieczne, -odpowiedziaine:
cunaro |Ling

s Broadway,
York city    

E
New

 

 

DO POLSKI

White Star
Z New Yorku, Cherbourga I So'ampton
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is lvlu STAR LiNE
ew Yorku do Plymouth, Ch

DECAY

 

22. MareaZ New 88 Hamburga
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Emil Kiss

133-2nd AVE.

NEW YORK

Założ. w 1808 roku
POSIADA BEZPOSRED.
NIE STOSUNKI Z NAJ.
WIĘKSZEMI BANKAMI

W POLSCE
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Peruki, brod
pudry 1 róże,

się spotkać w świecie z powodzeni|
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(Ciąg dalszy)
Orski był rzeczywiście pięknym, śred-

niego wzrostu młodzieńcem. -Wiedział o
tem i dlatego właśnie wciąż ręce trzymał w
kieszeniach. Wyglądały bowiem, jak raki,
czerwone od poparzenia przy pomywaniu.

Pewnego razu przyjemną bardzo d
wczyna zatrzymała go na ulicy i mó
coś. Skarżyła się lub też pytała o jakąś in-
formację - nie zrozumiał. Zawstydził się,
wzruszył ramionami, poprawił kapelusz i
poszedł dalej, czując ogień :na policzkach.

- Bahwan jestem, batwan gtuchonie-
my -- mruknął do siebie, Tmźcdja życia
ostro zarysowała musię w pamięci... Chcie-
li go wyuczyć na księdza rodzice. Gdyby
szewskiego rzemiosła nauczyli go, prędzej
by sobie dat rade w tym kraju. Wykształ.
cenie i tyle lat nad książką spędzonych po-
płacały mu tyle, że jeszcze uczyć się mu-
slat myć garnki i talerze. .

Ale któż mógł przypuszczać, że Orski
znajdzie się w tym kraju samotny, jak ko-
lek w płocie. - to,

Postanowił wyuczyć się języka jak naj
prędzej. Pracując w restauracji wynajął
maluteńki pokoiczek na czwartem piętrze.
Pokój był ciemny, brudny i zimny, ale wy-

maganiom Orskiego czynił zadość. Miał 16.
ko, aby w nim spać i stoliczek, aby pisać
lub położyć książkę.

I w końcu powodziło musię wcale gie

źle. Ze szkoły wieczornej wynosił znajo-
języka, poznał trochę ludzi, swat sta

wał mu się przestronniejszym. Widziął le-
piej i rozumiał więcej. .

Z zawodu pomywacza naczyń restau-

racyjnych postąpił krok w karjerze życia.

Zamiatał fabrykę i wywoził śmiecie. Nie

wstydził się i nie czuł poniżenia, ale zado-
wolonym był, że uczciwie zarabia na ka-
wałek chleba.
Po kilku miesiącach zachorował. -Gdy

tydzień potem wrócił do fabryki, na miej
seu jego zamiataf już ktoś inny. I znowu

znalazł się na bruku.
Ponieważ było lo wczesną aviosną, udał

się na farmy. Przerobił całę lato i wygna

   

no go. M
Wyjechał teraz w pogoni za szczęściem...

Bigkal sig z miasta do miasta. Kieszeń kur

czyła mu się i zapadała na suchoty. Do-

stał nareszcie robotę u kowala w jednem z
miast w Nowej Anglji. -- .

Bił podkowy pa maszynie z myślą, że z
i własnylos podkuje, by pew

nie
(gd ludzi jednak trzymał się zdaleka, My

ślaż, czytał, pisał. Uczył się, jak powiadał.
Tu poznał Klątwę i zaprzyjaźnił się z

nim.
Ponieważ Klątwa, jako :niedokończony

inżynier ze starego kraju, pozyskał zaję-
cie w wielkiej fabryce maszyn i po wielu

latach doszedł posady gieneralnego inspe-
ktora roboty, więc i dla Orskiego wystarał

się o miejsce, - dobrze nauczywszy go

przedtem, jak pilnik trzymać w rękach i

jak bić młotkiem, by udając fachowca nie
pozbijać sobie paznokci.

Orski odetchnął nareszcie. Pra-towa”
krótsze godziny, zarabiał lepiej i nie był
pogardzany przez współtowarzyszy pracy,
Przez dwa prawie lata żyjąc zupełnie samo
tnie w tym kraju, uczuł się zbawionym, gdy

podobnego sobie osobnika rozpoznał w
Klątwie. .
Dwajci ludzie polubili się. Jeden zimny

i marzyciel każdemu ustępujący z dręgi, -
drugi zgryźliwy, tajemniczy i sarkastycz»
nytlla otoczenia, Jeden młody i wciąż z na-
dzieją patrzący w przyszłość, - drugi sta-
ry dziwak i zgryziony tęsknotą do rzeczy,
które nigdy nie były mu dane.

Orski odwiedzał Klątwę bardzo. często.

Lubiał jego zacisznę miejsce i lubiał.siwe-

go przyjaciela, lecz nie chciał fhu się na-
przykrzać. z

   

 

TV
Już drugi dzień spędzała Zosia na okrę-

cie. Zanurzony w wodzie statek posuwał
się szybko. Mewy w imieniu sląruszki Eg:
ropy rzucały pasażerom ostatnie ..szęzęsh
wej podróży". Szum tylko odwalanej wo:

dy było słychać - a widać wodęi wodę, . .
Czasem woddali ukazał się jakiś parowiec,

znaczył drogę czarną smugą dymu i zni.

każ na horyzoncie. .
Okręt, niby skorupka orzecha wobec

morskiego ogromu, unosił się odważnić i

Spieszył na falach w stronę nowego świata

po nowe nadzieje.
Pierś Zosi rozrywała się z niecierpliwo-

ści. .. Zobaczy indjan, murzynówi tych a

merykanów, o których tyle słyszała w PolJ
 

      

zmowi sig. Zobaczy wujaszka, o ktorym
nigdy przedtem nie słyszała. Do niego
wszak jedzie. Paliła ją ciekawość, jak też
ten człowiek wygląda, Musi być chyba sta
ry i bogaty. Będzie posiadał automobile,
willę, wygody. Cieszyła się.

Siedziała na pokładzie i rozmarzonymi
oczaini spoglądała w toń morską. Sina a
głęboka woda, rozpruwana śrubą okręto-

  

ko. Morze tworzyło nieskończone pole, po
środku którego biegł pas złoty, Ten Iśnił
się i błyskał złotemi-kolorami, drżał na fa
Jach, jak olbrzymia struna zapięta do okrę
tu a sięgająca aż do zachodniego słońca.
Ogrom wody pod, dotknięciem promieni
drzemał, jak zły pies głaskany rękami pa-
na. Choć fale zdawałysję kłaść do snu,Jecz
z oceanu wionęła jakaś ukryta moc nisz.
czenia i bezpamięci, pohamowana tylko w
zapędzie i rozhukaniu.

Zapadł zmierzch. . .
Zosia wciąż siedziała na pokładzie. Ten

bezmiar widziany napełniał ją tęsknotą.
Patrząc weń, zdawało się jej, że wieczność
tej wody rozpęknie się i bez skrupułów po
chłonie okręt cały - a nakrywszy go nocą
fal, będzie znów szemrać modlitwy tajem
nic dla ucha ludzkiego niepojęte. __
Do tych bezmiarów zatęskniła, gdzie ży-

  

 

cie wiąże się w jedenolbrzymi pachód idący|,
naprzód wciąż bez względu na śmierć i na
bóle, co byt podtrzymując przekazuje go
pokoleniom,.. Tęskniła do czegoś nie-
śmiertelnego, -pragnęła kochać.

Miała już lat siedemnaście. Krew burzy
ła się dziwnie. Marzenia rozkwitały w ser
cu. Tęskniła do pięknej miłości, któraby

napełnić mogła szczęściem i błogoś-
cią. ' A miałą do tego prawo... Byla pig-
kng, zdrową, rozwiniętą fizycznie, i o do-
brem sercu. Nie wiedziała jeszcze, czem
są rozpacze i upadki. . . Tylko oczami mło
dości patrzała dotąd wżycie.

Dziś zamiast ukojenia wcichym a chło
dnym wieczorze znalazła jeszcze większą
nieskończoność pragnień. Burzona śrubą
okrętową powierzchnia sennego oceanu,
szum.spienionej wody i niebo gwiazdziste
roztoczyły przed nią pustkę - olbrzymią
pustkę... Chciałaby pieścić, całować, ko-
chać kogoś, - całemsercem kochać i przy
tulać się nawzór tych chmur, co w złotych
obrębieniachsię zlewały...

Powietrze zawiało nagle zimne i lodowa
te, Zosia uczuła lekki ból głowy,. Wstała,
rzuciła okiem naokoło i tuż za sobą spo-
strzegła sylwelkę, mężczyzny. Lęk podej.
rzliwy ścisnął ją w płucach. Zarzuciła pe-
Jerynkę pośpiesznie i chciała się oddalić,
lecz cień ów podszedł do niej i przemówił:
- Widziałem, jak pani marzyła i je.

stem zazdrosny. . .
Zagadnięta przez nieznajomego tak nie-

spodziewanie zdetonowała się chwilowo i
wyjąkała z siebie: .
- Bo czyż noc taka nie każę marzyć o

nieskończoności rzeczy, które są piękne i
olbrzymie?
- Najzupełniej podzielam sąd pani, -

odrzekł człowiek, - Ogrom morski cichy
i spokojny narazie, burzliwy znowu kiedy
indziej, wygląda jak ludzkie serce. . .
- Tak, jak ludzkie serce, co marzy,

wzdycha, szaleje lub przeklina, - dopo-
więdziała Zosia spoglądając nań.
W obcymczłowieku poznała amerykani

na. Był średniego wzrostu, okoł lat dwu-
dziestu pięciu. Podfugowata twarz, świe-
cące szare oczy robiły go pięknym w serde-
cznymuśmiechu.

Nieznajomy rzucił okiem na morze i za
uważył: >
- Robi się zimno. Pani lekko. ubrana.

Czy wolno mi odprowadzić panią do ka-
juty? *

Spuściła oczy i nieśmiało odpowiedziała
na propozycię:
- Proszę. . .
Podał jej ramię i za parę minut byli już

przy drzwiach.
, - Dziękuję, - rzekła przerwawszy
milczenie.
Nieznajomy ukłonił się grzecznie i od-

szedł.
Zosia stała jeszcze chwilkę trzymając w

zamyśleniu klamkę zamkniętych drzwi.
Uśmiechnąwszysię potem wesoło, poczęła
się rozbierać i z figłami dziewczęcia sko;
czyła w łóżko. Ostrem powietrzem morza
znużona i zziębia zasnęła wnet, Nie śniła
nic. Na złość sen trzymał ją twardo i nie-
dopuszczał db niej marzeń, - olbrzymia
zaś łódźkołysała ją lekko, jak matka swo-
je dziecię,

Okręt płynął i płynął... Od czasu do
czasu wyrzucał z siebie przeraźliwy ryk
gwizdawki na znak, że czuwa, że pilnuje
bezpieczeństwa powierzonych mu ludzi.

Dopiero głośny ruch na okręcie i gwar
pasażerów obudził ją rano. ›Wstała i pra-
wie kończyła ubieranie się, gdy dzwonek
dał znać, że śpiadanie gotowe. Pośpieszy-

 

  

  
  

wą, pieniła się z szumem i przewracała Jek |

Dzisiaj - Jana.

Dzisiaj - Cieplej.

RUCH OKRĘTÓW

Przybędą do New Yorku:
Oymple z Southsmpton.

~- Hannover x Bremen,

 

 

 

Odplyng z New Yorku:
Sroda: ~ Pres. Gartleld do Londyzu
- stonia do Libewy,

Czwartek: Manchuria do Hamburga.

Nie tak łatwo z kobietami

  Rada miejska w West New Yorku
uchwaliła ze względów .klerykaino«
moralnych, aby teatry migawkowe w
niedzielę były zamknięte,
Mędrcy parafjalni  przypuszczeją,

it kobiety obarczone rodzinamizajęte
w gospodarstwie w ciągu tygodnia
mogą sobie pozwolić na uczęszczanie
do teatru w dzień. powszedni że tak
nie jest, dowiedzieli się ubiegłej
niedzieli, gdy kobiety urządziły tak
burzliwą, kobiecą demonstrację,
1% policja mule)! wkroczyć i poswo»

lić zarządom teatrów, na wyświetlanie|

filmów.

Młody pasażer

Okrętem Hellig Ola, Skandypawe

skiej Linji, wczoraj z Polski przy-

jechał Hawryk Gzuszczak, liczący 8
lut. Kapitan okrętu orobiście oddał

młodego pasatera rodzicom, którzy

czekali na przystani i chwalit chłopca

za dobre zachowanie się podczas po-
dréty, -Stowarzyszenie Mechaników

Polskich w Ameryce pomogło ełopeu
w załatwieniu formalności w War.

szawię, a urzędnik Stow. Mech. Pol.

postarał się o to, oby się dzieckiem

podczas podróży opiekowano.

Zabłąkana

Na East Houston St. zatrzy›

mano zabłękanę Annie Naskgul, 17,

zamieszkałą po. 45 Clifton St, w

Bronx Dziewczyne na zadawane py-
tania odpowiadała ni

mano ją w szpitalu i zawiadomiono
rodziców, aby się po nią zgłosili

 

 

Pożary =>

 

Straż połarna miała trudne ra»

danie, gdy w kartograficznym depar-
famencie w budynku Whitehall, pn.
17 Battery Place, wybutht poter.

Wskutek gęstego dymu i pary, jako-
też zimna strażacy musie pracować
w oddziałach, które się po krótkich

przerwach zwalnięły.

Anna Frank, mieszkająca na rze-

ciem piętrze w domu po. 227 przy

45 ulicy zawdzięcza swoje życie wier

nemu psu, który ją obudził w nocy,

gdy pokój zapełnił się dymem. Gdy
wybiegła na ulicę spotkała policjanta

„który zaalarmował strał pożarną.
 

W domu pn. 13 i 15 przy Houston

St, ubiegłej nocy wybucht połar,

który szalał przez cztery godziny. O-
pień przeniósł się z piwnicy na trze-

cie piętro.

Policjant Helferman zauważył na
67 ulicy mężczyzną, który obmacywat

»parat do alarmowania straży. Nim

policjant zbliżył się do aparatu uka-
zała się sikawka z 63 ulicy. Okasało

ię, że mężczyzna, który dał alarm
jest ślepy i. chelał wrzucić list do

skrzynki. pocztowej.

Stratacy sami witawillisle ta

go i prosili policjanta, aby mu prze-
baczył.

 

 

 

Na ulicy.

beer

J, Marris wracał do domu i zau»

ważył, jak samochód jadący po 91

Ulicy zatrzymał się na skręcie. Dwaj

mężezyśni wysiadłszy z samochodu

przystąpili do niego, zabrali gotówkę
i biżuterje, wsiędii do samochodu iod

jechali, Tylko tyl

 

Do apteki R, Reutera pn, 449 przy
Dziewiątej ave. wpadli dwaj usbroje›
pi bandyci. Trzy panie piły czękola»

"dę i abladły na widok: bandytów. Je-

den zabrał się do kasy, n drugi gree
cznie rozmawiał z panfami; „Niema
się czego obawiać. tylko w

odwiedziny do starego znajomego, któ-

ry nam da kilka dolarów, Paniom
krzywdy nie zrobimy", Po sabrantu

$75 z kasy ukłoniii się,  uśmiechnęli
się do pań i wymi.

Tylko tyle..
 

Policjant Dalborg zauważył staru«.

szka, błąkającego się po 86 ulicy. W

toku rozmowy dowiedział się, że sta»

rzee Hezy 94 lata, że mięszkk w

klynie i drogi do domu znaleźć nie mo
te. Policjant zaprosił go na kawę do

najbliższego luchroomu i telefonował

do Brooklyna, aby się po staruszka
1głosono.
 

Jackie Cogan

 

Wczoraj do New Yorku przyj.

chał ośmioletni aktor filmowy Jackie

Cogan, któremu na stacji Grand Con-

Seal 10,000 osób urządziło atracie. 

 

  
 

„NOWY ŚWIAT" Czwartek, 8-go lutego (Thursday, February Stb) 1923 ___ +

Kronika _miejscowa

-DZISIAJ!
 

NASTĘPNY ODCZYT RADY

OŚWIATOWEJ

w Domu Narodowym, 19-21 St

Marks Place, we czwartek 8-go lu

tego o godz. 8-ej wieczorem, wy-

głosi ob, A. Korona na temat:

„Znaczenie Polski w historji

Europy".

Temat niezwykle interesujący i

na czasie, Prosimy członków

wszystkich towarzystw, by nie

stracili sposobności dowiedzenia

się ważnych faktów historycze

nych o zależności Europy od

Polski.
Komitet Odezytowy

Rady Oświatowej.

 

JUTRO!

Z CZERWONEGO KRZYŻA

w NEW YORKU
 

. Uprasza się o zwrot kwitarjuszy 1

list Bazarowych. Posiędzenie komi
tetu odbędzie się w piątek, 9go lute«

go, o godzinie Sej wieczorem, w Do-

you Narodowym, 19-28 St. Marks

Pl
Proszeni są o przybycie na posie-

dzenie, następujący obywatele:

Józefa Bogińska, Korsanow»

ska, Strychlak, Ruszkięwięz, J. Riess,

Kawecka, Rytwińska.

Obale; M. Popiel, $, Betliński,

Ballski, J Kojne, dr. Vorzimer, Mar-
kowski, A. Feldman, .8.

Piątroń, Kostecki, F. Górecki, -M:

Baram, L. Kreb, 6. Dzierzyński z A-

storia, M. Owczarz, Jan Kaczkowski,
R. Sopkie. *

WIECZOREK MECHANIKÓW

Ałaby zespolić nasze szeregi | zn-
nić przyjaśni między na-

 

 

 

 
 

Wypadek automobilowy

Tramwoj linji Nordans Point

najechał wczoraj na samochód, w

którym siedziały trzy osoby -

przewrócił go - wyrzucając pa-

sożerów na bruk - w rezultacie

czego każdy z nich otrzymał nie-

bezpieczne rany. Jedną z polur-

bowanych osób był ks. Thomas

Sheely, który śpieszył do

la w Coney Island. Automobil

jego poprzedzał ambulans, w któ-

rym spoczęła pani Esposito-ż0-

na jednego z ofiar wypadku, -

a którą również opatrzono w po-

wyższym szpitalu. z
 

Ruch tramwajowy na moście

willamsburskim został |

żowany na! przeciąg trzech go-

dzin, gdy druty elektryczne zer

wały się i padły na most. 'Ty-

siące osób spóźniło się na kola-

cję.
 

„Znaczenie Polski w historji

+Europy". + >

Odczyt odbędzie się.w. Domu

Narodowym przy Driggs Ave. i

Eckford St., Brooklyn. *

O liczne przybycie upraszamy,

Komi

B A L

Tow. „Powstań Ojczyzno" u-

rządza bal w sobotę, dnia 10-g0

w sali Pułaskiego, pnr. 66 N. 7-ej

ulicy, spodziewając się poparcia

publiczności, '
  

PIERWSZORZĘDNY

ZAKŁAD KRAWIECKI

UBRANIA I PALTA

szyje podług najnowszej mo-

dy. - Staranność wykonania

jest moją zasadę.

Ceny bardzo przystępne.
Odnawiam, czyszczę | prasuję
garderobę męską | damską.

JAN RUTKOWSKI

1037 Manhat(an Ave,
BROOKLYN, N, Y.
  

 

 Onefdaj rankiem po

licjant Frank Rueckert ze stacji

Stagg natknął się przy ulicy Flu-

shing, u zbiegu Morgan, na mło-

dą kobietę, która uzbrojona w bi-

blję - stała na próżnej pace i

gorliwie wygłaszała kazanie do

i i i i, Poli-

cjant przybliżył się i pytać począł,

dlaczego o tej porze nie znajduje

się w ciepłem łóżeczku, na które

to pytanie usłyszał z ust kobiety

stek nieprzyzwoitych wyzwisk,

Widząc, że kobieta nie jest zró-

wnoważona umysłowo, zabrał ją

na stację policyjną, gdzie została

zbadana przez lekarza, a, naslę-

pnie umieszczona w powiatowym

szpitalu, Oświadczył, że zwie

 
These "Greenpoint M13, |

DR. ANTONIPRTRIKO
DENTYSTA - CHIRURG
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wer. North (tb Bt.
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Tel.: S116. ,

DR. LUDWIK GRYCZ
128 Eoktord Bt,
Gopznr PRZYJĘCIA

+-1b rane,
t i n nin

W niedsisłę od 11-120
 

  szymi członkami, fije w
Bronx urządzają wieczorek familij»

ny, tak zwany „Tanieo Zapustny" w
niedzielę 11-go lutego 1923, we wła-

ane} sall, 224 E. 57 ulice w New

Yorku, punktualnie o gode. 4e) po

południa.
Mamy nadzieję, że licznie całonko-

wie i sympatycy wezmą udzieł w tej

zabewie.

JERSEY CITY, N. J.

Zaprasza się wszystkie towarzystwa

polskie w Jersey City i okolicy, by

raczyły przysłać swych przedstawie

"cieli na posiedzenie, które odbędzie

się w niedzielę, 1go lutego, o godzi-

nie Sej po południu w Domu Polskim,
przy Brunswick ulicy,. w sprawie

Obchodu Kopernikownklego.
Komitet.

 

Polali Uniwersytet Ludowy

578 Jersey Ave, Jersey City

W niedzielę, 11-go lutego, o godzinie
1:80. wygłost. odczyt -redaktor -P.

Yolles z New Yorku.

ZAWIADOMIENIE

Członkowie Pol. Uniwersytetu Lue

dowego proszeni są o przybycie na

posiedzenia Komitetu Balowego we
czwartek, $go lutogo o godznie 8:00

wieczór, w lokalu Uniwersytetu Lu.

dowego,

Marja Ostrowska, kierowniczka.

Do Szanownych Gospodyń

w Bayonne, N. J.

 

Co Wam sprawia przyjemność? -

Czem chwalicie się przed sąsiadka»

m1? Jeeli coś dobrego tanio kupicie.
Dobra gospodyni zawsze stara się

o nabywanie jak najlepszego towaru
po jak najniższej cenie.

Artykuły żywnościowe wymazają

wielkiej staranności tak w wyborze,

jak i w oznaczaniu ceny, Ten sam are
tykuł sprzedawny jest w kilku skle»

yach po różnych cenach, Wobec tego,
że gospodynie zawsze w jednym skle»
ple kupują nie dowiadują się tak ry-

thio, jak zostały poszkodowane.

W niedzielnym numerze „Nowego
Gwiata" będzio ogłosze»

się Marja S fiska, lat 27, zam.

par. 40 Stanwix ulicy.
 

ODCZYT

Wpiątek 9-go lutego o godz.

8-ej wieczorem ob. Korona wy»

głosi odczyt, na temat:

  

CIERPIĄCYM

NA SŁABY WZROK LUB

BÓL GŁOWY

Gruntowne badanie oczu

Dr..S. BOMELSTEN
753 Manhattan Ave.

naprzeciw poczty,
wGREENPOINT,

Telefon: „Oouth. 198. -

St. M. Lewandowski, M. D.

Chirurg

1-4 raze, Are eal

re Influx-£41: "nę. 18 ultey,

 

 
Tal: sire South.

DR. A. W. RUBIN
xomics 1 cuintzoia

P 206 - itth atrest. Breakin, M, T.
Godainy

11 de 1 po potunt,
1 do 8 wieceśr.
niedziełę tzlko na somówieci.
 

 
Tulsfen: Oreengeint 3379.

Dr. Marion R. Siudziński
OrisówE:

-t po południu i 6-4
Opréce wiecsordw w wiedzieię

173 Metropolitan Ave.,
om. Bedford Ave. i Percy St

nxOOKLKW, N. T.

 

 

   

Tel: 2004.
DR. NICHOLAS LAWREY

#ckroRO stm.
Godziny Biurowe:

10-11 rano.
1-1 wieczór

Kompletna porada tekarska za umiar»
owane honorazjum. Prowad

ableks pm. ss Driggs Ave,

 

 

 

Dr. Franciszek W. Wiński
Dwa blurs w. Brookiral

1

 

3Phat Sires
Tol, resppsint 2115 1 Greenpoint
  

 
 

Największa
Yotogtatje w kolo

It

POLSKI ZAKŁAD FOTOGRAFICZNY -

r, zroot 193218,
1 sruby nassą specjalnościa, Zdjęcia sa dnia i wiecząń

M, LIAUKOWICZ

308 Bedford Ave.,

porleday Bedford Ave, 1 South First Street.

ro
Warels

am

Brooklyn, N, Y.
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aoon
RYNNY, DRABINY 1 „SKYLIGHTS

Bluro 1 Yard

270-272 Oakland Street

Teletont Greśnpolnt

  

 

ubberois® Astain

»

BROOKLYN, N. v.

 
Tel: South 8239.

Ciesielska budyskowa robota i

 
329 EAST 2-ND STREET,

Z. A. Beck, Kontraktor Ciesielski i Budowlany

skle. Zakładam letnie siatki 1 lll-;::::cśtursbofi, czul-EŻZĘI'G; o domów.
do ganków. -- Wszelkiego rodzaju dachy i reperacje tyle:: gul

mura.

 
80. BROOKLYXN, N. Y.

 
wie, które Sz. G sprawi
 
 

przyjemność i przyniesie korzyść,
 

WATERBURY, CONN.

Korzystajcie z ostatniej spo-

sobności w tym karnawale, Wspa

niaty bal urządza Tow. T, Ko-

ściuszki Gr. 283 Zw. Nar, Pol. w

sali Turyn nr. 30 na Jeoville ul.

w sobotę dnia 10-go lutego.

Na balu będzie mo-

neta złota i dwu i pół dolarowa,

z numerów dołączonych bezpła-

tnie przy biletach wejścia.

Zabawa zapowiada się znako-

micie,

Prosimy Polonię z Waterbury i

okoliczną o przybycie.

Muzyka doborowa.

Początek o godz. 7:30 więczór.

Pamiętajmy. o sobocie 10-g0 lu-

tego. -_- .
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© ZAŁOŻONA W ROKU 1905 ,
Instrumenty mego wykonania sprzedawane są przez największe
firmy amerykańskie - znanę będąc z dobroci i tonu. Korzystaj.
cie z cen fabrycznych! Sprzedaż hurtowna 1 detaliczna, Ceny na

żądanie. Moja gwarancja długoletnie doświadczenie
W. WIŁKANOWSKI

  
  

68 Nassau Avenue,

  

  
  

    

  

  

POLSKA FABRYKA
SKRZYPIEC

Wkł”
    

   



  

% strona

Wwy%wiat
tier FoR

 

and sum.;”,the
io co

MEMBER A, B. 6

 

   

   

M r. whoneviaek

as Becond Clase MatteMkt tertewdoe wra w
swwrxfunuuiyrh C0. ins,

 

   

 

  

    

rh

  

PRENUMERATA@ussite at Mewrun cw) (Na. prowincji)
Bunda: CodziennieuS Rocenie a

 

ee
W

c HA

18

 

Pólrocani

    

CosiI

   

 

MAIN
1 UNION squamu, NEW Yo:

Can.mi «
Lw

H Ł

BROOKLYN: BRANCH:
886 MANHATTAN AVENUE

Telephone: Grewopolnt or2t. .

EXPOSE PREMJERA

SIKORSKIEGO

II.

Generał Sikorski -jest najwidoczniej

zwolennikiemsilnego rządu, demokratycz

nego, co do pochodzenia swego z wyborów,

lecz nie malowanego, jak ongi bywali kró-

lowie polscy, kukły poczciwe i bezwiadne

w rękach tej najburzliwszej demokracji,

która w historji świata zapisała swe imię

- jako „bracia szlachta". Uznaje rozdział

władz i to prawdziwych zupełnie tak, jak

to rozumie każdy Amerykanin, świadomy,

że Ojczyzna jego zawdzię swą potęgę

Konstytucji swej, bezsprzecznie najlepszej

ze wszystkich lxlmcnuch
Potępił więc stusznie Premijer Sikor-

ski paskudny stosunek Sejmu suwerenne-
go do Naczelnika Państwa:

„Sejm suwerenny nie unuałnie-,

stety wyłamać się całkowicie z trady-
cyjnych w Polsce nałogów dawnego

sejmikowania. Jak ongiś w Rzeczypo
spolitej szlacheckiej sejmy. wydarły

królom całą władzę i każdy jej cień
nawet wywołał sprzeciw i retoryczne

deklamacje -przeciwko -rzekomemu

„absolutum dominium" - tak samo

nieraz i Sejm konstytucyjny występo-

wał przeciwko najsłabszym nawet rzą-

dom, odbierając im resztę powagi i si-

ły wykonawczej.
Niezdolność do sformowania trwa

te} większoścn owodowała efemerycz
ność Rządu i fxmemuahwmła wszelką
pracę planową".
Widzi w rozdziale władz drogę do u-

stalenia potęgi Państwa:
„Podstawowym warunkiem po-

myślnego prowadzenia pracy zbioro-
wej jest należyty jej rozdział i odpo-
wiednie unormowanie roli, biorących
w tej pracy udział czynników. Kiero-
wanie sprawami Państwa jest właśnie
owa praca zbiorowa, w której uczest-
niczą Sejm i Senat, jako władze usta-
wodawcze oraz Prezydent Rzeczypo-
spolitej i rząd, jako władza wykona-
wcza, Wzajemne utrzymywanie po:
wagi i zaufania tych czynników, wza-
jemne wspieranie ich autorytetu jest
naczelnym warunkiem tej pracy.

Rząd, opierając się ~na wskaza-
"niach Konstytucji, dążyć będzie ze
swej strony do utrwalenia zasady, że
wykreślenie kierowniczych linij i
wskazań polityki państwowej, tak we-
wnętrznej, jak zewnętrznej należy w
pełni do ciał ustawodawczych. Prakty-
czna zaś realizacja wskazań jest zada-
niem Rządu, któryza spełnienie swych
obowiązków odpomada CdłkOWIPL
przed Sejmem i Senatem. Ciałomusta-

Nvodawuxm przysługuje prawo kon-
troli postępowania rządy w normach

- konstytucyjnie
Rząd musi w tym zakresie przyjąć każ-
dą uchwałę Sejmu, jako obowiązują
ce dla siebie wskazania. Równowaga
natomiast i sprawność organizacji pań-
stwowej wymaga, by w zakresie dzia-
łania władzy wykonawczej nie było
pola do ingerencji czy to poszczegól-
nych posłów, czy też tych lub innych

ugrupowań".
Słuszneto słowa, Musiały do głębi za-

drasnąć anarchistów z prawicy, którzy za

czasów idjotycznej „małej konstytucji"
chcieli kontrolować wszelkie czynności rzą

du i wtrącać Polskę w konflikty zewnętrz-
ne i wewnętrzne, dzięki swemu plotkar
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wanju odpowiedzialności. A już jako wy
zwanie rzucone przez porządek społeczny
anarchji, przyjęli następujące słowa Prę-
mjera:

„Rząd, którego imieniem mamza-
* szczyl przemawiać - nie będzie uchy-

lał się od odpowiedzialności, Ale dla-
tego właśnie - będzie rozstrzygałi de-
cydował - będzie rządził".
Jak to? Nie oni, suwereni, nie oni, pod-

żegacze młodzieży do bezprawia, nie oni
chwalcy moxduum, nie oni wspólnicy

llnmlm nmją„decydowac i rozstrzygać,

. Któż to. kiedy w Pol.
wołali potomko-

wie Sumsklch Ścjmt'm Jakto,
ma w Polsce ktoś zić", ktoś, będący
tej samej krwi i plemienia co oni, którzy
tylko obcych rządców uznawali, którzy
tylko carom i kajzerom lojalnie służyli,
ktorzy powstania polskie „żydowskiemi in-
trygami" nazywali?

Wstali więc, jak jeden mąż ci „istinai
polaczkowie" i razem z żydami przeciw
Rządowi Polskiemu głosowali.

Na grobie (akich „patrjotów" napisał
kiedyś Grek pewien słowa proste, lecz peł-
ne sensu:

„Niechaj wam ziemia lekką będzie
aby was łatwiej psy wykopać mogły".

Amen.
. Bronisław D. Kulakowski.

Z CHWILI _

OPINJA ZAGRANICZNA 0 ARMJI
POLSKIEJ

1. Romer Longhena, jeden z najwybitniej»
h ekspertów wojskowych we Włoszech, wydał

niedawno taki sąd o wartości armji polskiej:
"Mam o armji polskiej jaknajlepszą opie

njg i wielki dla niej podziw. Mogę to po-
wiedzieć zupełnie śmiało i otwarcie, ponieważ
asystowałem przy jej tworzeniu się, przy sa-
mych niejako narodzinach. Otóż stwierdzić
mogę po czteroletniej bacznej obserwacji, że
pod względem technicznym, a zwłaszcza mo-
ralnym, armja polska uczyniła olbrzymie po-
siępy, Jest to tem bardziej zasługujące na
uznanie, że tworzyła się w okolicznościach i
warunkach jaknajcięższych, bo w czasie wo-
ny. To też nie wątpię ani na chwilę, że od-
porność jej jest w chwili obecnej na ponomle
zupełnie w i dla zap po-
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Organ Zjednoczenia Rzymsko-
Katolickiego w Chicago, „Naród
Polski", umieścił w wydaniu 31
stycznia korespondencję agenta
„Dziennika Zjednoczenia", nie-
jakiego W. Wilka z Newarku, N.
J. P. Wilk, który -whasciwiej
mógłby się nazwać Baranem, u-

«kuria się na wpływy „Nowego
Świata" wśród wychodźtwa w
Newarku. Przyznaje sig żałoś-
nie, że ludzie go wyrzucają z
mieszkań, gdy im proponuje tak
„piękne" pismo, jakim jest w
rzeczywistości najgłupszy organ
klerykalny „Dziennik Zjednocze-
nia". Ubolewą, że „prasa zła",
tak „psuje" lud, że ten nie chce
czytać oszczerczych i rozsiewa
jących fałsze, pism „dobrych",
czyli katolickich,

Ale p. Baran, -- przeprasza»
my - Wilk, z odwagą i wiarą
apostoła, który ma nadzieję, że
grube komisowe jeszcze sobie od
bije, zapowiada walkę i walkę,
aż do... zwycięstwa.
Arcyzabawna to rzecz, .gdy

agencik klerykalnego piśmidła z
Chicago, którego tam na miej-
scu nikt czytać nie chce, pisze o
„Nowym Świecie", że ten „bo-
kami robi".

Panie Baranie - przeprasza-
my, - panie Wilku, czy który-
kolwiek z rozsądnych polaków
wżałosne beczenie pańskie uwie
rzy. „Nowy Świat" w danej
chwili ma cyrkulację większą,
niż ją będzie miał „Dziennik Zje
dnoczenia" za lat 50, o ile za rok
lub dwa kopytek nie wyciągnie.
To są fakty, a panu Barano-

wi, - pardon - Wilkówi, czy
też innemu „idejowemu" agen-
towi pism księżych, w każdej
chwili możemy udowodnić. Nie
mamy nie do ukrywania, cho-
ciażby fakty miały przyczynić
się do pęknięcia żółci zazdros.
nych i chciwych zwierząt wszel-
kiego gatunku i rodzaju.

tak a

Ultra-chjeński „Dziennik Na-
rodowy" wydawany w Chicago
przez księży, z namaszczemem
plaze o „męczenmku sprawy
 

koju i bezpieczeństwa państwa."

A. pułk. jugosłowiański Nienadowić, weteran

wojen bałkańskich i wojny światowej, uważany za

autorytet do spraw wojskowych w Europie, za-

znaczając, że armja polska ma braki materjalne,

oświadczył:

. "Za to pod względem moralnym może się

młoda armja polska śmiało porównać z armja-

mi największych potęg świata,

się uważnie armji polskiej, jestem głęboko

przekonany, że w razie wojny z Rosją, Polska

mogłaby sama z powodzeniem stawić czoło

swemu wielkiemu byłemu gngbicielowl.  Bę-

dge znów w sojuszu z Rumunją, ma zwycię-

stwo zupełnie zapewnione".

Taką opinję wydają o armji polskiej ci, któ-

rzy z całą pewnością słów na wiatr nie rzucają.

Inaczej nieco mówią o żołnierzu polskim roz-

maite podróżniki wydziałowe, którzy: w pismach

klerykalnych, poprostu szkałują armię polską, dla-

tego, że Je] twórcą i organizatorem jest Marszałek.»
Piłsudski,

 

TRUPY SIĘ RUSZAJA

Pisma księżo-wydziałowe ogłaszają, że w po-
łowie kwietnia ma się odbyć w Cleveland „czwarty
sejm Wydziału Narodowego, co w języku prasy
prawicowej nazywa się „sejmem wychodźtwa",

Od słynnego sejmu w Pilisburghu, na którym
ks. Dziędzielewiez nawoływał do zbierania pienię-
dzy na endecki zamach stanu w Polsce, Wydział
nie dawał o sobie wogóleznaku życia. Tyle tylko,
że z pozostałych pieniędzy zbieranych na głodnych
i inne cele ratunkowe, „poratował" Wydział Naro-
dową Demokrację, dając Głąbińskiemu i innym en-
deckim maładorom około dwustu tysięcy dolarów.

Od dłuższego czasu kasy organizacyj reakcyj-
nych są przeźliwie puste. Grosz donich nie płynie,
bo lud na wojnę domową w Polsce pncmędzy nie

daje, Więc chcą się zebrać przewódcy i obmyśleć

sposoby, jakiemi można by było w gnąć trochę

bodaj dolarow na .,ralownme (uuum z
Naturalnie zap ją pisma p o-

becność mnóstwa delegatów, Pądcrcwskngo 1go-
ści z kraju,

Trupki wydziałowe sądzą, że zdołają do życia
powołać to, co dawno umarło,

Daremne wysiłki i próżny trud.
u * « »

   

 

GRCZJA EPIDEMJI INFLUENZY

Władze lekarskie „w New Yorku ponownie
ostrzegają publiczność, użeby zachowywała wszel-
kie potrzebne ostrożności wobec możliwościi wybu-
chu epidemji" złośliwej influenzy. W danej chwil
niema alarmu. Influenza nie przekracza zwykłych
granic. Ale biorącpod uwagę nadzwyczajnie szyb-
kie zmiany pogody, dodatkowa ostrożność nie zawa
dzi. Kardynalnym warunkiem ochronnym przeciw
chorobie jest zachowanie nóg wstanie suchym, dłu-
gi wypoczynek i świeże powietrze.

Baczną uwagę należy zwracać na dzieci, aby
nie dotykały palcami nosa lub warg. Ręka dotyka
przedmiotów brudnych, które jak np. w kolei, tram
waju i L p. noszą niewątpliwie na sobię zarazki
influenzy, suchot i innych chorób, Najłatwiej zaś,
zarazki rozwijają się na wargach,lub wnosie.

Należy zawsze pamiętać, że ostrożność nigdy
nie zawadzi, a. stanowczo mniej kosztuje, niż cho-
roba,
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z z.
mną czelnoscm rozstrzelany
zbrodniarz „stoi przed. naro-
dem czysty",
W dalszym ciągu „Dziennik

Narodowy" piszer:
„Niewiadomski zginął, ale

nie zginęła sprawa, za którą
życie swe położył, Wprawdzie
czerwone robactwo dalej pod-
gryża korzeni narodowego
pnia polskiego, aby runął on
i na jego miejscu wyrósł buj-
nie chwast mniejszościowy,
dążący do nowego podziału
Polski między Niemcy i Ro-
sję, ale jak Niewiadomski sta
nał twardo i nie zachwiał się
wobec wymierzonych do nie-
go karabinów, tak stoi twar-
do naród, Dzisiaj nie czas w
Polsce na czyszczenie stajni
Augjasza. Plugawe śmiecie
wymiecie naród przy innej,
lepszej sposobności, gdyż na
razie wysoce naprężone sto-
sunki międzynarodowe, grożą
ce Polsce wojną na trzech
frontach i to wojną, decydu-
jącą może o losach wielu
państw - nie pozwalają na
porachunki domowe. Zaciął
więc naród zęby i milczy na
razie, spokojnie czekając roz-
woju wypadków, aby raz je-
szcze wy'azać, że on i tylko
on jest trzonem i obrońcą pań  

stwa, ale śmierć Niewiadom
skiego hasłem: Czuwaj! przy
pominać mu będzie, że gdy się
upora z wrogiem zewnętrz-

nym. zabrać się musi do zdła

WIERIS i wewnętrznego wro-

ga, jeśli w państwie ma

dzić naród a nie przybłędy. -

Hosło to, to testament, pozo-

stawiony przez Niewladom-

skiego, testament, który wcze

śniej czypózniej zostanie wy-

pełnion,

Jasno pomednnne Wsteczpi-
ctwo, jak to pneWIdwallsmy
od początku, stara się z Nlewm-
domsklego zrobi¢ ,,meczennika"
aby na nim wyjechać i zwkac
wśród mas ludowych poparcie,
Abytego dokonać, oczywiś
trzeba z podwójną siłą bezcześ-
cić pamięć prezydenta Naruto-
wicza, trzeba szkałować i blo-
tem obrzucać rząd polski i stron-
nictwa, które rządowi temu da:
ją poparcie.
To się u tych degeneratów na

zywa, że Jamal naród zęby i
milczy na razie", bo-oni tak ko-
chają ojczyznę, że wobec grożf.
gego jej niebezpieczeństwa, nie

  

| zabierają się do „zdlnmema we-
wnętrznego wroga",

Czuwajcie wspólnicy moralni
zbrodni, czuwajcie. Ale pumlę-
tajcie, że nie jest ślepym i glu-
chym lud polski, ktéryze wstre-
tem śledzi groźby wasze - za-
powiedzi domowej wojny.

Zachowajcie testament zbro-
dniarza, któregoście sami za wa-
rjata ogłosili, Dla spodlonych i
nikczemnych, może być wyrocz-
nią. Dla narodu polskiego jest
obydą.

Organ Zjednoczenia Rzymsko-
Katolickiego „Dziennik Zjedno-
czenia", pod tytułem „Straszna
rzecz", podaje wiadomość tej
treści:

~›wie p. komisarz
niewątpliwie po

porozumiemi z ministrem
spraw wewnętrznych i pre-
mjerem, gen. Sikorskim, zam
knął liczące sto tysięcy człon-
ków towarzystwo „Rozwój"
nie za co innego własciwe
jak za jego wrogą, ale w gra-
nicach legalnych utrzymaną
względem żydów działalność.
We Lwowie spisuje się proto-
kóły policyjne przeciwko oso-
bom, nie chcącym kupować u
żydów. Gdyby nawet nie było
więcej, to już same te dwa fa-
kty nasuwają ogółowi pyta.
nie, jakich trzebaby użyć śro-
dków, by zapewnić pewną swo
bodę działania Polakom w
Polsce, przeź żydów opanowa-
nej."
Przed dwoma tygodniami
Nowy Świat" i inne postępowe

pisma podały za prasą krajową
urzędowe sprostowanie fałszu.
Rozporządzeniem premiera .i

min. spraw wewnętrznych gen.
Sikorskiego, została zawieszona
POLITYCZNA działalność „Ro-
zwoju", jako antypaństwowa. -
Natomiast nikt nie zamykał „Ro
zwoju", jako przedsiębiorstwa
handlowo - przemysłowego, Wie
o tem dobrze „Dz. Zjedn.", wie-
dzą wszystkie pisma na wycho-
dźtwie.

Dalezego więc kłamią. Dlacze-
go oszukują swoich czytelników,
i w błąd; wprowadzają wycho-
dźtwo?

 

 
MICHAŁ ISKRA

FELJETON

 

*e. horyzont polityk! między

da, o tem mamy dość dokładne
wiadomości. Poprawiła się cokol-
wiek sytuacja na Bliskim Wscho
dzie, gdzie już, już oczekiwano
wojny Anglików z Turkami, a
jakby dobrze poszło toi nowej
wojny światowej, Natomiast nie
zmieniło się wiele nad Renem,
nie zmieniło w Kłajpedzie i na
Wschodzie, gdzie padają bez
przerwy, grożne okrzyki, zapo-
wiadające krwawe rozprawy,
zemsle i zniszczenie. Ale pomi-
mo mało pocieszających wiado-
mości z tej strony, w powietrzu
daje się wyczuwać zmiany w
kierunku, pokoju: Nie obiecują
one dużo, ale w każdym razie
lepszy rydz, aniżeli nie.

Zało rośnie nastrój bojowy
wśród nacjonalistycznej między-
narodówki polskiej, której patro-
nem nie jest już mistrz Padere-
wski, nie jest Dmowski i Kor-
fanty, ale morderca Niewladom-
ski. Okazało się, że niemoc

skupionego pod pięknie brzmią-

u : i PP

 

cym tytułem „Chjeny", potrze-
buje koniecznie-nowego sztanda-
ru, nowej podniety. No i wszy-
stkie stare hasła poszły w kąt,
a najnowszem jest „testament"
zbrodniarza, w którym wstecz.
nictwo polskie w kraju i na wy-
chodźtwie, znalaźło świeże spo-
soby do ogłupiania ludzi i do-
szczętnej ich demoralizacji. -.

O, skoro tylko niebezpieczeń-
stwo grożące Polsce z zewnątrz
przeminie, to wtedy się z wami
póliczymy - wołają, udając. po-
czeiwych patrjotów pismaki pra
wicowe. Będziemy tak robić
wszyscy, jak zrobił Niewiadom
ski. Będziemy strzelać z tyłu do
wszystkich postępowców, od nie-
nawistnego Piłsudskiego począ-
wszy. Wyriniemy z pomocą Bo-
żą i organizacji „Rozwojowych"
każdego, kto „testamentu" Nie-
wiadomskiego nie uznaje. Prze-
pędzimy na cztery wmtry caly

lewicę z czterema i pół miljo-
nami: wyborców...
Tak s.lodko śpiewa w danym

 

sejm już wydzia-
lu, na którym" według opinii
MaJmeLzonyth będzie odpra-

wione uroczyste nabożeństwo na

cześć Niewiadomskiego i uroczy»

sta złożona zostanie przysięga

na walkę z lewicą.

Gorętsi już przepowiadają, że

sejm wydziałowy uchwali cięż»

kie prześladowanie biednych les

wieowców, włącznie do stosowa-

nia prawa Lynch'a.

Wparafjach kipi robota, Wię-

kszość proboszczów bije w dzwo

ny trwogi i nadprogramowo wy-
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Telefon:
Ahintanger sato,

 'mysla w k h parafjanom,

że pisma postępowe i książki

czytają. Nosa, Gardła, Uszu, Oczu

Od Chicago do New Yorku, Specjalista

kler rzymski stara się komplet- A. L. CEAS

nie opanować prasę, bo jak

twierdzi sławetny ks. Ieiek, bez

prasy ani rusz, a wyuhodżtwu
nie powinno mieć innej, jeno
„czysto-katolicką".
Jednem słowem, ruch w obo-

zie „Chjeny" ogromny. Ale ruch
to nerwowyi chory. Nie może

  być zdrowym o tw , gdy
podłoże jego niema już innej
ideologji, oprócz ,testamentu"
artysty, który „przez pomyłkę"
zamordował pierwszego Prezy-
denta Rzeczypospolitej Polskiej.

Nie mogą być na serjo brani
ludzie, którym już nic nie pozo-
stało, jeno ideologja potwornej
zbrodm, Jakosymbol polskości.

Odpomedu

=_=

Czytelnikowi Q. R. - Nie wie-
my o jaką sprawę wBayonne
chodzi. A gdybyśmy nawet wie-
dzieli, to specjalnie zająć się nią
nie możemy.

Czytelnikowi S. K. z Green-
field, Mass, - Biuro Stow. Mech.
Pol., 224 E. 57-ma ul.

+ % ck

Czytelnikowi T. W. z New Yor-
ku. - Z papierami obywatelskie»
mi mogą być trudności, bo nazwa
okrętu którym  przyjechaliście
sz. ob, jest wymagana, Radzimy
zwrócić się po informacje do
Klubu Obywatelskiego, 511 E.
G-la ul., a wyjście jakieś nape-
wno się znajdzie.

Czytelnikowi P. G. z Curtisville,
Pa. -- Nie rozumiemy dobrze o
co chodzi, Jakie „oczy", co za
„szyjka" i jaki „ogon", Proszę
napisać wyraźnie i dokładnie.

kok +

Czytelnikowi W. T. z New Yor-
ku. - 1) Charlie Chaplin, słynny
komik filmowy, jest według je»
go własnegó oświadczenia, uro-
dzony w Anglii.

2) Union 'Liberty zwinęła
wszystkie przedsiębiorstwa za wy
jątkiem sklepu detalicznego w
Warszawie.

A, L. Passaic, N. J. -- Szkoła w
Chicago o którą sz. ob. pytacie od
dłuuugoczasu nielslmejc

ZŁAMCIE ZAZIĘBIENIE

W KILKU GODZINACH

"Pape's Cold Compound" działa

szybko, kosztuje mało i
nigdy nie osłabia
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DOKTÓR MARTINSON
Lakarz na wszystkie dolegliwości
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JOZEF HELLER
233 E 1ith St, -New York Chy
baiący czamowo w Police przyjmuje
Ruropy we wszelkich sprawach. Zało-
szenia przyjmuje powyższa kanoelazje
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DR. H. E. COOK

CHOROBY OCZU, USZÓW,
GARDLA I NOSA
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mężczyzn i kobiet '
Krwi, nerwów,
nerek i pęcherza
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de zazlcbleme i zakończy cierpie.
nia grypy w kilku godzinach albo
zwróci pieniądze, Ociężałość, kol.
ki, ból głowy, gorączka, zapalony
albo zapchany nos i głowa dozna-
ją ulgi po pierwszej dozie, Te
bezpieczne, przyjemne tabletki
kosztują tylko kilka centów, a są
teraz używane przez miljony, za=
miast osłabiającej kwininy,

 

KLINIKAPŁAINIKA PEATNA
< Prowadzona przez
OR. N. SCHWARTZ

na choroby nerek, pęcherza, fold.
ka, plus, IBM:-. reumaytzmu,

Skóry, krwi, nerwowych

chorób, także astmę
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posiada 6 systemów automobiiów e.
statnich modeli z 1921 roku, na któ.
tyko uczymy yo polsku Kaim

jazdy 1 mechaniki
Kune trwa do th, (nodal

Dostarczamy p
chu, który popłaca. Dh une-Uwu.

szkoła otwarta w niedzielę
Piszcie po katalog darmo do:

AKENA AUIU SCHOOL

191 west ostn L, New Jerk

National Auto School ,

  

 

      



 

LUDWIK ROMOCKI

Wśród dzikich

zwierząt
z Dziennika jeńca wojennego

 

(Ciąg dalszy).

I trudno nawet było o drugiego służą-
cego, bo w biurach stręczeń nie chcieli się
godzić „do miemca". Szukano wśród naj-
gorszych andrusów z Powiśla, ale każdy
spluwał i groził „majchrem". Wreszcie zna
lazł się jeden „korzenny" Polak na „tzki".

Tak załatwiwszy pomyślnie tę najwię-
kszą trudność, pan król wydał, rozumie się
-manifest do narodu, podpisany śmiało
po polsku: Stefan Drógi.

- Tem sobie odrazu pozyskał sympatję
Niemców w Warszawie, gdzie nawet krzy.
czano: - Hoch der koenig!

' Aż się od tego gewałtu ocknął na
chwilę Batory w trumnie i zakłął po polsku
i po siedmiogrodzku, ale, dorozumiawszy
się zaraz, że to trochę krzyku o nic, legł
znowu do snu zasłużonego, mrukngwszy
tylko: - Hebes!

Tymczasem Stefanek miał wielkie
zmartwienie: Sprowadził frachtem beczkę
piwa żywieckiego i jego córki same niem
szynkowały, ale nikt pić nie chciał tego pi-
wa, które Karol Stefan nawarzył.

Wypił je więc sam i w tej chwili przy-
siadł na stolcu, pod którym lokaj szybko-
odchylił klapę bezpieczeństwa.

W orjentacji galicyjskiej powstał wiel-
ki popłoch, bo właśnie miała wysłać depu-
tację gratulacyjną, a tu przyszło depeszę
kondolencyjną układać.

Zaś generał von Beseler zatelegrafo-
wał.krótko do Berlina:
- Brzuch ma słaby. Przysłać innego.
 

' GWIAZDA HANI
Zajmuję się dziećmi. . .
Na cb mi przyszło!
Stanowczo, literatura polska na psy scho

dzi.
Wprawdzie pisał tam coś o swoich niedo

letnich współobywatelach Mark Twain i
jest wliteraturze międzynarodowej „Mały
Tord" i „Pamiętnik psotnego chłopca", nie
mówiąc o bohaterskim Stachu w pustyni i
w puszczy. *

. Ale moja bohaterka jest jeszcze młodsza
od Neli. Ma trzy lata, a zimy tylko dwie.

Mówi. Rodzice rozumieją ją. Obcy - u
dają. Lecz czasem można się domyślić sensu
rozmów, które młoda panna prowadzi, na-
wet sama z sobą, gdy jej przedmiotu do flir
tu zabraknie.
Bo jest Warszawianka.
„Prawdziwą Warszawianką" - jak du-

mnie przedstawia ją mama.
Hania raz tylko ruszyła się z Warszawy,

Jecź za to odrazu w podróż tak daleką, jak
do Lizbony, tylko w przeciwnym kierunku.
Zapytywana o zdanie, co jej się najwięcej

podoba, wyjątkowo nie raczyła go objawić.
Ta wstrzemięźliwość jej się chwali i po.
twierdza pewni, że Warszawianki górują
zmysłem dyplomatycznym nad ogółem nie
wiast.
Z wrażeń jej wiem jednakże tyle, że, za-

prezentowana mi zaraz po przyjeździe.
przez parę dni potem była niewidzialny.
›Matka wytłómaczyła mi to rozstrojem ner-
wowym, na tle zmiany klimatu i pokar
mu.

Nie.pytałem więcej i po paru dniach u-
słyszałem od mamy wyrzut:
- Ale pan się też wcale o Hanię nie py-

ta? :
- Proszę pani, ja lubię dzieci tak właś-

nie, jak ten pan, któremu były najmilsze,
gdy krzyczały, bo je wtedy wynoszono z
pokoju. A już co do ucierania zakatarzo
nych nosków - nie mam zdolności.
- Biedna pańska przyszła żona!
Niewiem czemu, kobiety wyobrażają so

bie, że marzeniem każdego mężczyzny
jest żona, właśnie, i jako najstraszniejszą
groźbę czy klątwę posyłają mu na drogę
żywota życzenie: obyś się nigdy nie ożenił.
Jako też, gdy spytałem najniewinniej:
- a bo co? - odebrałem odpowiedź:
- Eh, - z pana stary kawaler.
Kawaler, 0 jej!- ale dlaczego zaraz sta

ry
Oczywiście, pomiędzy mną a Hanią jest

różnica wieku znaczna, co jednakże niedo
letniej nie przeszkadza mówić mi „ty", jak
zresztą wszystkim.
- Liudik - wita mnie, co już każdy ro

zumie jako moje imię chrzestne. i
A potem:

 

o- t
To już wymaga wytłómaczenia. 1 zda-

je mi się, że rodzeni rodzice nie odgadliby,
co znaczy zagadkowy wyraz, gdyby oboje
jej.nie przynosili ulubionych „irysków",

whalea 
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cukierków, o których istnieniu, zarówno
jak o upodobaniu do nich młodych panien,
dowiedziałem się dopiero niedawno.
Przynoszę więc i ja iryski.
Jeżeli o nich zapomnę, moja panna tupie

nóżkami, a od many słyszę::
- Ładny z pana będzie narzeczony!
Znowu ta groźba: nie danem ci nawet bę

dzie wstąpić do przedpokoju.
- Nie mogę nim być z panią, a więc -

zrezygnowałem.
Pochlebstwo przechodzi tem gładziej

przez usta, gdy skierowane jest do pięknej
kobiety.
Tylko dlaczego łączą się w jej umyśle cu

kierki, narzeczeństwo i małżeństwo konie
'cznie w węzeł nierozerwalny?

Wprawdzie tylko dzięki zasadom o aso-
cjacji idei potrafiliśmy Hani wytłómaczyć,
co to jest Gwiazdka.
Mała wogóle nie lubi objaśnień i pou-

czań, Objawia swą odporność przeciwko
wpływom obcym w bardzo prosty sposób.
Ignoruje je, zajmując się tymczasem naj-
spokojniej zatrudnieniami, które jej wska
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 AKUSZERKI

JADWIGA KOWALSKADyplomowana Akuszerka188 Wythe Ave.". 136 Wythe Ave.
APTEKI

LEPSZE CZASY\Z szybko zbliżającą się wiosną, rosną też drobnych

MALARZE---
| kupców na lepsze czasy. Z wywiadów, jakie mieliśmy z kupcami w :,Mostatnich dwuch tygódniach, nabywamy silnego k i

Ta: beze. L )<z. ToBOLEWSKI + sys *i DzkoRarosBY-107 Kage Srem ---HURTOWNIE kryzys ni i Tal: Gresspoint 2012,mie 1 daitadaieTrip,zBZPvraaky
'Raste bodo:

:

Najlepsza

-

usługa.A. TYLEWICZ koRecepty wypełniamy bardzo sku
painta; tanio. Na składzie lekar:
stwa patentowane 1 kontekcja

różnego rodzaju.
1036 Manhattan Ave.

pom. Gryeń i

 

ARCHITEKT

   zala własna wola i usp ie. Wozi w

wózeczku po pokoju lalkę na spacer i przy-

staje tylko wtedy przed nami, gdy z same-

go rozkładu jazdywidocznie wypada-jakaś

stacja,

Napróżno sililiśmy się najpiękniejszą po

etycką prozą, przeplataną nawet prawdzi-

wemi poezjami, zasiać w młodocianym u-

myśle ziarnko rozpoznania dni swigtecz-

nych od powszednich w ogólności, a tego

święta w szczególności.

Od świętego pierwowzoru biblijnego, le

gend poboinPych, klechd ludowych do ba-
| jek, prostych, baśni stylizowanych - ca-
ły skarb obrazów, tak bajecznie koloro-
wych, jak ich podobne bogactwo na żadną
inną chwilę nie przypada.
- W ubogiej stajence w miasteczku Be

tleem rodzi się Pan Świata.
... Zwierzęta w noc ową ludzkiemi języ

* kami przemawiają, hołd Mu składając. . .
Owinęła Go Panna Święta w giezto,

z nitek pajęczych utkane. . .
... A kiedy król Herod się dowiedział,

zgniewał się strasznie i wyrwał sobie bro-
ke w
... Po srebrzystej przełęczy na promie-

niu pierwszej gwiazdy zstąpiło z niebios
cudowne dzieciątko. .

rozumiemy. i odczuwamy.
Wspomnienia szeregu wigilji, które znaczą
życie nasze uroczystemi przedziałkami,
myśl o tej, od której opłatka nie odbierze
my z kraju, odcięci od niego, zagrzebani w
śniegach u wrót Syberji - przeżycia daw.
niejsze i przedstojące oznaczają nam poj¢-
cie gwiazdki,

Ale dla Hani?
W odwet opowiada nam, w swoim,języ-

ku, historję o kotce, z którą się bawi, wie-
le chętniej niż ze mną. +

Chociaż kotka ją drapie, a ja nie.
I właśnie znowu ją podrapała - w rącz

kę - o, bolało.
My swoje - ona swoję,
W międzyaktach, gdy nas nasza rozmów

czyni dopuszczado słowa, w żaden sposób
32? idzie jej w głowę, o co nam się rozcho-

1

 

ponuje ojciec.
Szczęśliwa myśl.
- Haniu, na gwiazdkę będą iryski.
- Ijiśki? "
- Na gwiazdkę. . .
- ... wiastkę.

- Mówcie jęj lepiej o cukierkach - pro, 3

Tel: Grosopolnt 0814, m
F. J. Wasilkowski -,

asy: maazje,Wykosnje 7 tokarz,
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Manufacturer of High Grade
Automobile Top, Bp Covers,
Prtension and Victoria Tops:

Vehicle Trimming and Repairing.
247 North 10th St
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REALNOSCIOWE
___
Talton: Orsenpolhows tarmy.
”::. ll Łamana12min "

sr h
w kipoteczne.

Schegnus & Shedlow
1 o Grand: Street  

L

mel. 2207 Greenpolat.
EUGENJUSZ E. KOVACH

20s DRIGGS AVENUE
rzedaję domy, loty 1 term.

wszelkiego rodzaju.
Notarjusz Publiczny»
Sprawy blgotecene.

SKŁADY SPOŁYWCZE
 

MICHAŁ ADAMCZYK
64 Grand Street
 
 Toli tomik 6008. z
ANTONI J. DZIWANOWSKI
Pierwszorzędny sklad groserziny.
Wiktuały zamówione telefonicznie,
dostawiam do mieszkania bez do:
paty. - Towar Imm - ceny

niski
 

e.
718 - 5th Ave. __.

___
STANISLAW GONDEK

100 Berry Street

JAN GORZELANY
154 Norman: Ave.
.
1

JÓZEF KACZOROWSKI
175 Eagle Street
PPE
 
M, Mietkowski 1 Ed, Wysocki

252 Wythe Ave.
 Rzeczą dalszej racjonalnej ped iki

będzie ze skojarzeniem dwóch pojęć wyo-
drębnić całokształt ostatniego.

Niechaj ci Gwiazdka, dzieweczko, zaw
sze tylko słodycz niesie, tak jak nam wszy-
stkim w najcięższych chwilach przecież
jest promieniem z. nieba.

W ŁOSKOCIE KóŁ
 

›| O, wagonów po szynach miarowe łoskoty!
Niewiadome odjazdy, cudowne przyjazdy!
Może pociąg się nagle połoczy gdzieś w gwiazdy,
Zawadziwszy na torzę o słońca błysk złoty?

Któż wie gdzie pociąg jedzie? Świat taki szeroki!
Może w dalekie zorze, za ziemi krawędzie
Zawędruje niechcący w szalonym swym pędzie -
Z hukiem wpadnie w szkarłatne, płonące obłoki?

Któż wie, kto dziś przyjedzie? Czy srebrni rycerze
W zbroje Iśniące i jasne Buńczucznie zakuci? ,
Może dawno umarły sen znów tu powróci
A potem w dalszą podróż nas z soby zabierze?

Może królewicz z bajki w ch
Może rusałka leśna, błyszcząca od rosy,
A może duszek polny, obdarty i bosył
A może wiosna nowa, a może i szczęście?

O sny moje dziecięce bez czasu, bez granic,
W łoskocie kół po szynach marzone nad drogą
- Że się też już nie czeka nikogo, nikogo! ›
Że się też już nie czeka na nic, na nie, na nic!

16V 1 *

 

  

 Wanda Żarnowiecka.
  

KAZIMIERZ NOSEK
86 N. 5th: Street

}

| merze „Nowego Świat

 

   

ści minął to się daje zmia-
na na lepsze, co w bardzo dodatni sposób odbije się na interesach.

Zapotrzebowanie robotnika jest coraz większe - gdy zaś ten- .
że pracuje, kurs pieniędzy ożywia się natychmiast. Korzysta na
tem grosernik, korzysta rzeźnik, kapelusznik, skład obuwia. Tak
naprzykład w South Brooklynie, jak nas informują byznesiści tam=
tejsi, ktokolwiek tylko ma chęć do pracy, znajduje ją 'bardzo
latwo, czy to w fabrykach, których tam jest setki, czy też w do-
kach, gdzie lądują dzień w dzień kilkanaście okrętów naładować
nych towarem.

W rzeczywistości tak wielko jest zapotrzebowanie robotnika,
że fabryki wysyłają swych agentów na ulicę, polecając im wyszu-
kanie robotników za wszelką cenę. Podobnie rzecz się ma w dziel.
nicy Greenpoint. Aczkolwiek w dzielnicy tej fabryki stale pracują,
robotnik rzadko kiedy jest bez pracy, to w obecnym czasie,. gdy
zbliży się pod fabryką, w mig jest angdżowany do pracy. Na ta-,
bliczkach wielu fabryk zobaczyć można teraz długą listę rozmai<
tych robót, do których potrzeba ludzi. Tak rzecz się ma wę wszy-
stkich dzielnicach Brooklyna. '

. Ucieszą się tą miłą wiadomością nasi polscy kupcy, którzy
iesi i tak bardzo skarżyli się na liche czasy.

zau. oxszwroncz s&o.
Jedzbaziowaz wxind

lnanie, 'crearde, boop I
wz - ouSrya g aly "Weeman atp

Feliks Rybak
202-204 Green Street
 

» ORKIESTRY

Tel 302 Greenpolnt.
Jan A. Wapnowski
Stan. T.

POLSKA SZKOŁA MUZYCZNA.
ghana, Plano, - 60 dzieci polskich

la: Zapiej kiedykolwiek: Donaz
czamy, muzykę, nawrzetnie okazje

129 South 2.98 ulica.
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SKŁADY MUZYCZNE

 Inny, również dodatni fakt się daje, - i

powstanie wielu świeżych polskich interesów, które od samego po-

czątku cieszą się powodzeniem. Powstają, jak grzyby po deszczu.

Silnie wyróżnia się też wykupywanie interesów przez polaków od

obcych. Stwierdzają to nasi polscy realnościowcy, zamieszkali -w

Brooklynie i New Yorku, których mamy wiele, a do których po

pośrednictwo coraz to chętniej rodacy nasi zachodzą. Pozbywają

się już tej źle zrozumianej nieufności, będącej skutkiem, upadku

wielu korporacji, która to nieufność wyrządziła wielkie szkody pol-

skiemu solidnemu kupiectwu, albowiem polonja nasza, straciwszy

pieniądze w akcjach, mściła się później na niewinnycł) klfpc‘nch,

którzy ze sprzedażą akcji absolutnie nic wspólnego nie m1_ell. -

Zrozumiała nareszcie polonja błąd swój - zapomniąła żale i krzy»

wdy i coraz to silniej podąża za zakupami do polskich kupców, co

jest z jej strony czynem bardzo chwalebnym.

Popierać swoich, jest naszym świętym obowiązkiem. Intere-

sów najrozmaitszych mamy w New Yorku i Brooklynie tysiące, -

których

-

ogłoszenia

-

czytelnik znajduje w numergch- „Nowego

Świata" codziennie, a już

_

przedewszystkiem w niedziel, - Po-

pierać je przeto powinien całą swą mocą, /:
« D «

Z nadejściem wiosny wielu naszych rodaków będzie budować

dla siebie domy, wielu z nich zamyśla o najrozmaitszycł'l popraw:

kach, jest bowiem rzeczą wiadomą, że za kilka tygodni nastąpi

zwykła doroczna przeprowadzka. - Obywatelom tym polecamy za-

kład elektryczny p. Jana wadzą tere

214 Driggs Ave., którego ogłoszenie widnieje w dzisiejszym nu-

" - Ob. Richter jest ekspertem w swym

fachu, a jak nas informuje, ceny [jego oraz robota, zadowolić po-

trafią nawet największego grymaśnika,

Richtera, prowadzącego interes pod nr.>

 

 

---

l 211 Driggs Ave.

SKŁAD GRAMOFONÓW
najlepszych gatunków. - W
najnowszych starokrajskich rekor

dów. - Artykuły religijne.
JAN PSZCZOLA
172 Wythe Ave.
 

P“an. Szwarczewski
olskie 1 angielskie rekordy,

e Rekordy krajowe. #
ramotony sprzedają za gotówkę,

lub na spłaty tygodniowe. *

 
JÓZEF TOMASZEWSKI

Doskonały wybór polskich rekor.
dów, oraz rolek do planoll. Gramo
fony różnych typów sprzedaję na
male miesięczne spłaty, Fortepjuny

142 Driggs Ave.

...; W. WIŁKANOWSKI
Pierwszorzędny fabrykant skrzy. |

piec ręcznej roboty.
Sprzedaje hurtownie 1 dotalicznie,

- -- 68 Nassau Ave.
 

HURTOWNE WYROBY MIĘSNE

 
FABRYKI
 

Tel, (691 Greenpolnt.
abryka Wody Sodowej

Najlepszej. jakości. -- Sanitarne bye
telkowanie. - Chłodne napoje róż-

«maków.
niskie.
1GZ

STAN. GASIOROWSKI

154 N. 9th Street
orice

STANISŁAW BAGIRSKI

192 Driggs Ave.

 

arch
* Usługa szybka, - Ceny

BRACIA ADAMÓW
111 Conselyca ulica.

 

  
KRAWCY

---
ALEKSANOEA CzARNEGKI

 

FR. MALDRZYKOWSKI
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178 Meeker Ave. o, farbowante
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sonje ubrania us

AN Rapwicję, copsectinie 1 1
. 3 melĘom. P99 A.WMALCZVNSKI

, papierosów . i
DHEmatch

Ane

Sb Perry Ave,

-

Maspeth, LL
IGNACY: KINA

a Jozar LULKIEWicz
Rerfemy ubrania na zamAntonyubranie na zamówienie bo-

Tul. 3088.
ŁUCJAN HORNOWSKI

Wyrób wędlin i kielbas rozmaltych
gatunków, jak również zewsze

świeza '„Jersey" wieprzowina.
Sprzedaż hurtowna 1 detaliczne.

340 Grand Street .,
 
 

KRAKÓW Provision co.
raxiyxA Domokowwer w§ouor

728 Driggs Ave.
  

Tai: Oresmpoint eset,
MATEUSZ SzCZOTKOWKI

thas 1xsl
160351 Sonn oa
 

  

   

Tals Greeny, 4021.
A. WÓJGICKI

Zawsze wybór tovar.
, Spriedal buriowne ( devalicans.

tee DriGGS Avi,

SKŁADY 2ELAZNE
 zepernoja odzieży m

21 Nassau Ave.
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PRZEPORY AUrowosnows

»allepiej sklep: ketony
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SKLEPY RZEŻNICZE

 Tepszację 1 prasowanie, Po
umiarkowanych. wój vo

' 'El” "Xchak Wae cenach
L
 
 -

oskania" i Jarka (Ku uwadze panów krawców!
reer, crazy. 48 (40% |.|Wykonuję kostumerskie opodnie od

sw. 'a $2.50 i wyżej. - Robota qwaran
towana, uss cras,

KWIACJARNIE Szyję też spodnie dla. publiczności,
 

JAN PELC
l 154 Eagle Street

WIKTOR WAWRZYCKI
286 Java Street

 

WILLIAM HOCIAK
321 Oakland St.

     
ANTONL LELENTAL

171 Greenpoint Ave.

MARCIN TYBURCZY

59 N, Tth Street.
  

 

WINCENTY STACHELSKI
66 N. 6th Street

___

 

     

    

Eo. ROGALEWICZ
wszonzĘDNA dnosERNIA

"a aa RzEzniczy,
Wędliny: własnego wyrobi.

29 Sutonim Rd., Jamalea, L. 1  
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J. OSL
ml.;  Oresopolat, 4797. + 181 Maujer Street
 thyshw Bieżyński pom. Grabam 1 Humboldt

HH Sided 2" While  

cb
906 Manhattan Ave. K. Drzazgówski
185 Metropolitan Ave. SZYCIE ubrań na

"wej jalnościę, -
wia,nasinortan. pepePit

5 f ives!

264 Drigge Ave. -,

 

JUBILERZY

 

  

F. KWIATKOWSKI

SKLEPY SŁAWATNE

 
187 Driggs Ave.

STANISŁAW KUPIEC

i prasowa

nie i roperacja męskich 1 żeńskich

ch. cenach.ubrań po najniższy

6s Driggs Ave.

Andrzej Blejwas
Huinan" sklep w okolicy. Ceny

so niż
Towar wyśmienity.

648 - 3rd Ave.

 

  

 

 
DRUXĄRNIE

ar - „MARCIN warnowsek
The E e ess wad e nix“ zamówienie

Wykonujemy wie revel are | "on deter Shan

karskie, - Programy

specjalnością

wŁAD. KOWALSKI, - SKŁADY OBUWIA
137 Berry Street

Otwarte wieczorami

 

 

 
POLSKA

„frak! Białego Orla
«owacje, - ""'. mie szacie"

Towar ", cony jaknaje

tańsze, g usługa --
_ 077 Manhattan Ave. ©
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SKŁADY GALANTERYJNE

STANISLAW PAUZA

Deteryer anipeald narzie
zyli pridezegarek,

i zmówiecie
131 Oreod Sm
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3. BOJARSKI -.

129 Piwnt Street
  

 

 

sine 112.4 W. GAJDEK
yroby miesne wszelkiego rodzaje

100 Berry Street

.. „rOBSZLEGER
rr 6,-- ye ne,

Booth 5048. 77% Fourth Ave.
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K. RYNIEWICZ 1 M. KORPANTY
Wyrób wędlin - wyrąb" mięsa.

276 Wythe Ave.

T Tom To
JAN KWIATKOWSKI

radny sklad
wArk nie! ZS...

w na mode.
900 - Sre Are,

ZAKŁADY POGRZEBOWE

Tel. 0517 .Greenpoint

Antoni Kwarciański

11 Newell Street
  

m
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- -Tow. Dram. i Brat. Pom.

 

 
"w New Yorku, urządza

~GWIAZDA -WOLNOŚCI
ASKARD

i BalCyw11ny Początek o godzinie ej wieczór›MUZYKA DOBOROWA POLSKA
W SOBOTE 10-60 LUTEGO | w DOMU NARODOWYM

19-23 S. Marks Place, New York.
Cena Biletu $1.00 z Ceramic ]

12 Premji wartości $300.00 będzie roz-

dane za najpiękniejsze i nuorynnalnlejt

sze kostjumy i strojenarodowe

  
 
 

 

  
 

P. YOLLES

 

Z Biegiem Czasu

 

 

Harrison, N. J.

Zwracamy się do wszystkich
zarządów towarzystw miejsco-
Mch. ażeby wysłały delegatów
na wwulnc zebranie w celu po-

 

 

 

Wywala na zmianę stosunków.

zmienia pojęcia moralne, które są

szyną.

Zdawałoby się, że moralność, a raczej pojęcia o moralnoqcl,
W istocie zmiana: stosunków

wynikiem, skutkiem, a nie przy-

Co w starożytności i w średniowieczu uważane było za wyso-
ce moralne, dzisiaj jest barbarzyństwem. Co dzisiaj jest moralne
- będzie może uważane w przyszłości za barbarzyństwo.

W starożytności zabijano ulomne dzieci,
Uważano krwawą zemstę za obowiązek rodziny i szczepu.
Utrzymywano niewolników - bez skrupułów moralnych.
Szerzono wiarę Chrystusowa, miłość bliźniego, za pomocą krzy-

Jy-i narzędzi do torturowania.

:.. hiszpanska była moralna.

  7 Całowanie kamieni i drzew uw.
łnwame krzyża drewnianego i ręki

ażano za bałwochwalstwo - ca-
księdza jest o wiele mądrzejsze.

~~ Za rozmawianie z duchami, wędrowano do piekła przez stos,
lub do nieba przez kalendarzyk św.ietych.

Teorja o ewolucji była świętokradztwem, twierdzenie, że. zie-
mia dokoła słońca krąży, było herezją, wszelka prawda sprzeciwia-
jąca się dogmatom kościoła, który
nym, była wyklęta.

Zmieniają się czasy i pojęcia.

był jedynym dyktatorem moral-

- -Wszelkie prawdy są relatywne wobec przyszłości.

Obecne stroje kobiece wywołałyby rewolucję moralną przed
dwoma wiekami. -Kto wie, jak nas przyszłość sądzić będzie.

Potepinmy niewolnictwo starożymom - kto wie, jak przy»

snosć sndzw będzie 3 naszych stosunkach.
Co jest absolutnie dobre? Co jest absolutnie złe?

Nikt na to odpowiedzieć nie
z czasem.

ZAWIADOMIENIE
Komisarz Enright wydał rozpo-

rządzenie, mocą którego policjan=
ci, którzy: pełnili służbę w kaba-

Tetach, mają swoje stanowiska o-

puścić, gdyż właściciele kabare-

łów Wzyrmkll iżumkn.) lokale

 

 

   
  

 

Muncle umieć hnczyćw N
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177 East SMJ:blreet
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Themwmw yerny 7
„THE LADY-"INERMINE”amewisiecy do każdegocount sebrehia s100

Sard STREET AND gh AVENUE
dstawieni

LEPSZE CZASY
WIELU POLSKICHARTYSTÓW

towa raw 208 g, p, | #05 w.
MZ Soh

   

 

 

s guieA 2 |
CARNEGIE HALL 7«¢

mote. _Możemy żyć w zgodzie

A czas mija i zmienia się. -
 

się i Ob»
chodu 4J0—luuu urodzin Mikołaja
Kopernika, Posiedzenie to odbę-
dzie się w Sokolni pn. 215 Cleve-
land Ave. o godz. 8-ej wieczór, w
sobotę 10-go lutego 1923.

Za Oddz. Z. 8. P.
B.

 

Oren
Plinwuonlsguv

Zakład Krawiecki

nej dla każdej kieszeni,

ODNAWIAM, CZYSZCZĘ,
i PRASUJĘ GAROEROBĘ,
tak jak 1. żeńską.

A. MICKIEWICZ
125 E. 7 ULICA, _NEW YORK

(poniżej

 

 

 

"Towarzystwo Bratniej Pomcoy

Św. Piotra i Pawła na kwartal.

nem posiedzeniu dnia 3-go lutego

oddało cześć przez powstanie, pa-

mięci zamordowanego prezyden-

ta, Gabrjela Narutowicza i uchwa-

lito zamówić nabożeństwo za je-

go duszę, które odbędzie się 11-go

o 9j rano w miejscowym ko-

ściele.

Zapraszamy wszystkie Towa-

rzystwa ze sztandarami, dla zło-

żenia hołdu i czci cieniom pierw-

szego prezydenta Rzeczypospoli-
M

Wł. Norwid.

 

NOSA, GARDŁA, USZU

I OCZU SPECJALISTA
Godziny: Zrana 11-1; -Wiecz. 5-7

DR. J. SALERNOW
218 E. 15h ulica, (pom, 2 a 3 Ave)

eiefon: Lexington 4589
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APEL

Poczunajge si do powinnoéci oby-

wstelskiej służenia interesom polsko-

ści, Kółko Mandolinistów „Lutnia" w

N. Yorku postanowiło urządzić w naj
bliższej przyszłości ogromny koncert

% Carnegio Hall, i dochód z tegoś

przeznaczyć na pewien szlachetny, a

wyszczególniony cel.

Nie możemy oczywiście dokonać te-
go sami, bo na takiej sali trzeba po-

stawić chociaż 50ciu muzykantów.

Ale z doświadczenia nabytego pod

czas 10-etniego naszego istnienia wie

my, że w New Yorku i okolicy są
takie siły muzyczne, iż przy ich do-

trej woli możnaby poprostu zrobić

furorę i postawić orkiestrę nawet z

£00 osób »

Apelujemy zatem tą drogą do by-

łych naszych członków oraz do tych

 

we wrongk
ahve | i LUTEGO, #36 Wikcr.

Pierwszy Koncert w tym sezonie znakomitego polskiego skrzypka

BRONISŁAWA

HUBERMANA

~Gra Hubermana jest upajającą poczją, pochodzącą z giębin duszy wni.

kającą w głąb duszy. Każdy polak szanujący sztukę polską na ten

koncert przybędzie.

Kupcie dzisiaj bilet. -Ceny: Se do 82.25.

 

   

Pod dyr. Wandycz

hcl/nał przyjmuje cały z

TEATR POLSKI

W NEW YORKU

'w NIEDZIELE, DNIA 11-60 LUTEGO 1923 ROKU
o godzinie Sej wieczór

WASHINGTONIRVlNG HIGH SCHOOL, przy 16ei ulicy
Y GODZINY SMIECHU

CHRZEŚNIAK WOJNY"
Farsa w 3 aktach Heneckuena

W antraktach przygrywać będzie orkiestra Kółka
Mandolinistów

i Ochrymowicza

espół Teatru Polskiego

 
 
 

W PONIEDZIAŁEK, 12-g

BISKUP KOŚCIOŁA NARODOWEGO

KS, FRANCISZEK HODUR

będzie przemawiał

o godzinie 7:30 wieczerem

W DOMU NARODOWYM

x<19-23 St, Marks Place (E. 8-ma ulica) w New Yorku

o LUTEGO 1923 ROKU

   
Tie.Biskup wyjeżdzając

jazdem do Ojczyzny poraz pierwszy.

 

Kościoła Narodowego w Polsce, korzysta ze sposobności, ażeby

Ameryce przemówić do Polonji w New
duchowego i umysłowego stanowiska Narodu: polskiego.

do Polski. w sprawie legum-cji

za czas 30-letnie} dznhlnoénw
Yorku w sprawach dotyczących

Polaków i Polek, którzy grają z nat

na takich instrumentach, jak mando-

lina, gitara, mando cello, tenor man-

dolo itp., aby byli łaskawi poprzeć

rasze zamierzenia i ofiarując nam

swój J udział, M

się do uświetnienia tegoł koncertu i
zapisania ślę chlubnie; jako Polacy w

pumięci "tak doborowej publiczności,

jaka uczęszcza do Carnegie Hall.

Łaskawę zgłoszenia osobiste przyj.

mujemy w grody wieczorem i w nie-

Czielo po południu, pismne każde-

go,dnia i natychmiast odpowiadamy.

Kółko

e. 0. Polish National Home

19-23 St, Marks Place,
New York City.

 

RIALTO

W tym tygodniu „Hearts Aflame"
wspaniały dramat artystycznie wyko-

many. aparatów foto-

graficznych zdejmowało płonący lks,
praea który dziewczyna prowadzi

ciąg naładowany dynamitem. Oprócz
tego komedyjka, koncert orkiestry, i

śpiew kwartetu.

 

STRAND THEATRE.

Wtym tygodniu „The Voice from

the Minaret" z Normą Talmadge w

głównej Foli, koncert orkiestry, balet

„Łabędź" wykonany przez p. Chabel-

ską, )lkoteż „Humoreakn rosyjska" z

i Bowman.

Oprócz tego śpiew, komedyjku i prze-
sld tygodniowy.

GANNA WALSKA

 

Gwiazda operowa, Ganna Walska, 4
tonm McCormickn i jego kilkudziesię-

ciu miljonów dolarów, przyjeżdża do

Ameryki, gdzie ma śpiewać w kilku
końcertach. Przedtem stoi odbędzie

się proces, gdyż gwiazda oskarżona

jest przez rywalkę Luellę Melnis, iż

mieprawnie otrzymała koritrakt.

PRZEDSTAWIENIA PASYJNE

W Union Hill, N. Y. w „Passion /

Play Auditorium" pn. 545 przy Jet.

ferson ulicy, rozpoczną sig 11. lute-

go przedstawienia pasyjne, które
trwuć będą do 27 marca. Przedsta-

wienia te wykonane są na wzór przed

stawień pasyjnych w Oberammergau.

Temat czerpany z biblii, dekoracje

artystycznie wykonane, osoby biorą-
ce udział w przedstawieniśch odpo-

wiednfo  ucharakteryzowane kreują

postacie bibljine, Przedstawienie trwa

2 i pół godziny.

THE LADY IN ERMINE

W poniedziałek „Century Theatre"
obejmie operetkę „The Lady in Er.

mine", która dotycchzas była-na pro-
gramie Ambassador: Theatre.

 

0040.
JEDYNY POLSKI SKŁAD

“Kolmnkmw Tulnlnych
vrpozycza kostiumy przeq-

mówienie« per

Art Theatre Costume House
176 - 2 Ave, New York

    

 

SKŁAD MĘSRICH UBRAN
i przyborów na sprzeda. Dobry
\o i dare shatter, am bnlnk
Muszę wprzędad powodu braku zna:

TaK.
116 - Znd Street

Passaic, N. J.

FARMA

w polskiej kolonii Whitehouse, New
Jersey, Prosto od właściciela, ma.
ta farma dla hodowli kur, ziemia
dla warzyw, sad owocowy. Dom 2
piętrowy o 6 pokojach, piwnica,
stajnia, stodoła i kurnik. śliczne
położenie na letnisko Cen. tylko
82,750. Wpłaty 8750 a po 813.
miesięcznie, Specjalna can. za go.
tówkę.

szę się zgłosić każdego dnia,
pomlędly dziesiątą a pierwszą; lub
pisać na adres: -

POLAK
136 Liberty Street,

Room 225

New York City

 

 

 

Praca dla kobiet
(Help wanted Female)

Praca dla mężczyzn
(Help wanted Male)

 

Intern) do Sprzedam. f
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DZIEWCZYN POTRZEBA

doświadczonych przy „miending" maszy»
nie. standard Mexicsh Drawn. Worle,
106 Drigg Ave. Broklym 6==--... __2P
POTRZEB chlopca. Zgloszenia: Weróro
Ribbon Mtg. Co., # George St. Pier:

cni

Dziewczyn IilZ na początek
takie, które nie Uys się uruazycej roooty
mocy zarobć 118-520 w krótkim czasie.
Stała praca. Yale Electric Corp. PurlSt
rog Tiary St., Brook

PQTRZEBA ›.wllchen” do hartu, stała
nllwylnlMALI Clairmount Em-
mery Works. 117 Monroe Pluce Union

%
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DROBNE OGŁOSZENIA

NTO się chce prędkonauczyć czytać, pt. 
   

mówić grnatyczóie po gnglet:wit piech. się zalogi do,mto -DB Abootine ctok luelklo fee
raden p wam
rodem
 

  

mmm"dadai
pzedniotów, _zopamiętajcić

howaire: W.
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Praca dla Kobiet
(Help wanted Female)

DZIEW!
douwxadczonnh; dopakowama
wfabryce chemicznej. Zgłoszenia

CHAS+ PFIZER & CO.
11 Bartlett St.,

blisko Flushing Ave, Brooklyn.

York: City
sy whiesorandlh

(GD

MŁODYCH KOBIET

nie powyżej 30 lat; pierwszeńst-
wo samotnym do ogólnej fabry-
cznej pracy. Muszą być silne, -
stałe pracownice. Stała robota
dla tych, które pokażą zdolności

HENRY HEIDE INC.
Hudron, Spring & Yan Dam St

New York City. @

 

OPERATOREK

potrzeba na
Singer sewing

1 mertow: maszynach
muus,

 

cromve
3% Green Street,
Newark, N.

con

 

operators
dotwiagezonyehna, korsultch. fglonit ale

erican. nt
"wetEred Ave,
New York City, win

OPERATOREK
doświadczonych tylko

Czystę 1 porządne
Niema przerwy w prac: "HRIna.

Zgłoszenia, natychmiast
co.

Stain
Retentile Faten, Inland... cap

   

 

DZIEWCZYNY do ogólnej domowej ro:
boty, musi się znać na gotowaniu ży-

dowakiem i utrzymaniu do mu w porzą:
gru, zie tomie z 3 0100, 11 Main %lust
H

wczyx
do szycia cnnruwl Rakers i t. a 4

It " maszynach.
w %oacolu'mxu co.
wwma-nnn Brooklin.
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Praca dla Mężczyzn
(Help wanted Mate)

ROBOTNIKÓW W COAL YARD
dobra płaca, stała praca. Zgło-

szenia cały tydzień, Wyoming
Valley Coal Co., 1181 Grand St.
Brooklyn, (8m)
"PORTER" do ogólnej roboty czysz.

czenia, Musi mieć referencje. 360
miesięcznie 1 jedzenie _Keens Chop
House, 107 W. 46h St, (Gm)

"FUR DYERS HELPERS"
doświadczonych , "artificial -allk

w „OE CogNedw
 

ow
stałapraca caly rok. din plermrezoreed«

ch: przy
w uulolmwuna)"my“,

tnicże do plug
reon" Zalon enie
Ta:ci SMT Co.

nić s.

  

 
  

om
POTRZEDA ed workers (Ill pra-

ca, dobre pac: zgłosić si II-
tan Reed & ow Furniture.MAŁE]
liten Ave, 1 1% St, Richmond Mil, Y
Telefon, 1861.

* "OFF PRESSERS"

przy dalecięcych" paltach

i
L.

97 Wyekott Ave., Brooklyn. .(ti)

rCranICa
„foundzy" Dobra sposobność mi

nik się fachu. "will!tym,
wieczorami po 6-6); w UM, 3 Po:
WWL3x"Binn. (tom)

przy Jubltert1SSLMSIE, przy prze:
bijanych piezścłonkach; tylko pierwszo-
raędni, pracownicy z mem-nemu! nięck
się Wiata prac,
As C Haute me,8 Mulberry
St., Newark, N. 3. Gm)

 

 

 

Aneiedośocy DOP200 mostach.
None-Cunninghw

tad East Sind (60

Męmymktórzy kolum]. się na skorowaniu 1 zos-
dzielaniu koni, dobra. płaci

a
Rendering Co.

Dundee Lake,N.J.
Wain MuauehnnnR x. assale

com

cHtoroow 1 netewezat
Pornzska d

Dobra. placa, zgłoszenia

FEOEnLON CORE.
\. 410 Van Brant St.

rookiyo.
prac Crowtown car

do Erle Resin com)

 

TKACZY

Zgłoszenia: --

Umkomaas Woolen Mills

225 Passaic Street; \

przed 8 rano

Passaic, N. J. PM

miczrzu i kopuzTY
a na:

 

ymac nii at“:wiam toniech at
cję aso SHE Ro"hath

Go).

POTRZEBA

"DIE SINKERS"

Niema. ufipzlxlawfdmn placa

Union Switch& Signal Co.,

›Swissyale, Pa.
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Tus. która rolekSkecze
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West sin st. Room m za C2

mow. Finkleo ande1
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IKZINA mężczyzn do lutowa
stała pracą.dobra Zelowosia

56 Comnuerca Bt, Wiara
th)

ROBOTNIKA do stajni. Zglo-
szenia do Brighton Laundry,

2863 West 6th St. Coney Island,
(8m)

POSZUKUJE[prac;w buczerai, doświsd=

Interesy do sprzedania

(Business Opportunity)

HOTEL DO SPRZEDANIA

Letni hotel na. Long Island, frontem do
wody. godzin drogi, tuż przy Southint:

pole rate me 3 aut. 2 pow
Otego sam u
dolelcw 20 tar. ume:

y lokaterowie, Do IE?"
io-

an, how. n s

  

 

 

York City fit
GROSERNIA 1 dellkatesen 1 sklep owo:
ców na rprzedit nitychmiaat, z 4 poko«
Jam! umeblowanemi. Z powodu kłopotów
!nmllunychTani rom. dobru lease. 491

Oo

GROBERNTA 1 Dellkateren z powodu
choroby, tanto do sprzedani me

Street, Greenpolnt, N.Y. (HM)

now knką.2 dom'na
ww

ONI
beeniz tem. tosty

   
DOBRYCH KOSZYKAnzY

do, sprzytów
N, T. „Witow Furniture Co.

319 RedfordAvo.
Broskln (lim)

POTĘZEBA krawca na monks robots.
stary i 156 Eagle: St.

 

 

 

GHORERNIAtento.dra duże pokoje, -
ime196 Romer Ave. Shag:

«moszny: 1 Interes 'd:
rze wyrobiony. Niema książek, 1689

Norman St., mmwm Brooklyn. ()
 

 

  

  

 

(Business: Opportun

Rmmvmcuna. sprzed
„dle amm„„M».
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Mpc thai i= tackide

wrluadu. do
W Jersey Cry, © 3mm'”)
515,be uugwłklbw Inn sprzedat zpowo-
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222MeO n

Realności do Sprzedanią

(Real Estate jor Sale)

GAWLINSKI & Co.

Polecają następujące „bargains"

w New luku

 

ki 21.500.
& fam. 11 pokol, 2 łasięnki, elektry.
ka. Cona $0,600; gotówki N000, w
4 fam, murowany, w Greeupot,
Cena 36000, wpruty
6 fam. w ureenpoint, 24 pokol. Cena
49.000, wpaty 92,000.

fam, murowany w 8. Brooklynie,
#4 okol 1 6 tsionek, Rent $L.804.-
vena $11.000, wvllu 39.00.
9 tam. i 2 Szto w 5. brooklynie,
po 6 pokoi i imam dla famiiji. mm
34.600, Cona: $23,000, w
umowy,

mamma at ,
w Now korku

10 fam. murowany w New Vorku, 40
pok,nawyk-.;nen: 19500. Chaw

 

m540, wprat

 

Sztory Y. Ren
11,5“Conn $500, wplity $4,uuu.
12 tam. 1 2 Smary w N. Y

gia00. umow
20 tam. w N. Y. Rout $3.073,
311.000, wpłaty około 36.000.
22 tam. i wysoki basement w N.
F u300, wplaty 0,000, - (mi
356,00
gammlzmory w N. V. Rent
N400. Cona wow wpłaty 35.000.
39 fam, i 8 bztóry w N. V, Nem
w4%. Conn you,w»wpmy $1000.
Oprócz powyżej wynuemonycn mae

my wiele innych mniejszych i wku,-
warch»domow do sprzedazy na bar.
dzo łatwyca warunkach i z małąwpla
19 gotówki, Fo dokładno informacje
yoou. zgłosić sig do naszego on.

WLINSKI &
Jedynemum t's.“mumm-
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